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Na arenie międzynarodowej Polska była długi 

czas nieobecna — albo obecna jako przedmiot, 
o którym decydowano pod jego nieobecność.
Ar.1 Francja, ani Czechosłowacja, ani Jugosławia 
— ani ze den inny kraj, biorąey udział w tej woj
nie po stronie zwycięskiej koalicji, nie zajmował 
cennego czasu kierowników trzech mocarstw de
cyzją w sprawie składu jego rządu. Tylko Polska.
I tylko Grecja. I mimo pozytywnego sensu 
i wyniku tych uchwał dla Polski — można już 
chyba obecnie stwierdzić, że sam fakt decydo
wania o sprawach wewnętrznych jednego z so
juszników przez innych autorytetu Polski nie 
podniósł.

Co spowodowało obniżenie autorytetu Polski 
w okresie przed zakończeniem wojny, co wytwo
rzyło atmosferę poklepywania Polski po ramie
niu? Niewątpliwie owa ciągłość odwoływania 
się do zagranicznego arbitra, jaką wprowadziła 
do życia politycznego naszego kraju' emigracja 
londyńska, a w pierwszym rzędzie jej cześć reak
cyjna. Było to postępowanie, którego nie można 
przypisać tylko tradycyjnemu szlacheckiemu sno
bizmowi, tradycje te sięgają bowiem zgoła gdzie 
indziej.

Dopiero pamiętna konferencja moskiewska, na 
której dzięki inicjatywie i uporowi delegacji kra
jowej — przede wszystkim Prezydenta Bieruta — 
zdołano, w grenie Polaków ustalić skład Rządu 
Jedności Narodowej, dokonała pierwszego wy
łomu. Odtąd autorytet Polak* poczyna wzrastać, 
a w rezultacie godnej postawy naszej dyploma
cji, Polska, została powołana do Rady Bezpieczeń
stwa Organizacji Narodów Zjednoczonych.

"Faktem, który zadecydował o wzmocnieniu po
zycji Polski, było to, że dzięki wysiłkowi PKWN,

, a potem Rzą.l-j'Tymczasowego un!knę'iśmy gro
źby wojny domowej, kićra — w pewnym sto
pniu — wskutek działania agentur z zagranicy ' nieci linii komunikacyjnych wojskami brytyj 
zawisłą nad hami na początku odbudowy nasze- I skimi w podbitych krajach Przebywające w Gre- 

i środkiem nacisku

dowód POSZftnowama interesów obywateli angiel
skich, i amerykańskich. Rzecz jasna, demokracji 
angielskiej, która nieraz korzystała z dobrodziej
stwa zrzekania się przez swych sojuszników od
szkodowań, nikt nie może zabronić dokonania 
tego aktu wobec tej PoTski, która poniosła dis. 
wspólnej sprawy tyle ofiar, której lotnicy bro
nili Londynu, a żołnierze krwawili pod Monte 
Cassipo i Tobtukiem.

W naszym kraju, wskutek długich lat rozbioru 
i okupacji, istnieje wielkie poczucie suwerenności
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swych praw, wielka wola wolności i niezależno- i skiej, że nie nspotyka na żadną próbę ingeren-
ści. Pragniemy, aby wszyscy tę naszą posiawę 
szanowali. Po zakończeniu działań wojennych 
dowództwo Czerwonej Armii dało dowód posza
nowania naszej suwerenności, uchylając te za
rządzenia, które były podyktowane konieczno
ścią ochrony zaplecza armii walczącej na froncie. 
Minister Administracji Publicznej, dr Kicrnik 
upoważnił przedstawiciela jednej z agencji pra
sowych do oświadczenia wobec prasy amerykań- i 
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cji ze strony władz radzieckich.
W tym świetle — w interesie wzmożenia auto

rytetu Polski na arenie międzynarodowej jest 
utrzymanie i wzmocnienie koalicji rządowej w 
akcji wyborczej na zasadach szczerej demokra
cji. Londyńska tradycja wynoszenia spraw we
wnętrzne- polskich do rozstrzygania czynnikom 
niepolskim nie może być powtórzona. I nie będzie 
powtórzona.

Jerzy Borejsza
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Londyn (obsł. wł.). Przewodniczący Zgro
madzenia O. N. Z. otrzymał dwie noty. Jedną w 
imieniu Zw. Radzieckiego, dotyczącą Grecji, dru
gą w imieniu Ukrainy, dotyczącą Indonezji. Oto 
treść noty sowieckiej:

Delegat Zw. Radzieckiego, działając zgodnie z 
instrukcjami swojego rządu i zgodnie y artyku
łem 35 karty Narodów Zjednoczonych, uważa za 
konieczne przedyskutowanie w Radzie Bezpie
czeństwa sytuacji, jaka panuje w Grecji. Zdaniem 
Zw. Radzieckiego utrzymywanie wojsk brytyj
skich w Grecji po zakończeniu działań wojen
nych nie może być wytłumaczone zabezpieoze-

Dwie sioSy Rzą-dsa R&dzied
rozpatrzenia sytuacji, jaka, wytworzyła się w hpremierem Attlee. Na konferencji omawiano sy- 
związku z notą Związku Radzieckiego i Ukrainy Ztuację, juka powstała ito zgromadzeniu ogólnym 
w sprawie Grecji i Indonezji. ~ ' 1 ' ' '

W brytyjskich kolach politycznych nie ocze
kiwano. by sprawa obecności wojsk brytyjskich 
w Grecji i Indonezji miała być rozpatrywana 
przez Radę..Bezpieczeństwa.

Przyczyny, dla których znajdują się tam siły 
brytyjskie, były niejednokrotnie i szczerze ujaw
nione i dyskusja na ten temat w łonie Rady Bez
pieczeństwa doprowadzić może jedynie do dal
szego wyjaśnienia trudnej sytuacji, w którą

O. N. Z. po zgłoszonym wnioskp delegatów ra
dzieckiego i ukraińskiego.

XT _ . —,------------ - ywara jest przez elementy reakcyj:
. arodowego, mógł powstać znacznie wcześniej j ne przeciw siłom demokratycznym kraju. 2 kolei 
i nie jest żadną tajemnicą, że opóźnienie to nestą- - to mieszanie się państw obcych w sprawy we

W'e!ka Brytania została z konieczności wciąg
nięta wbrew własnej woli.

Dotychczas nie ogłoszono, kiedy się odbędzie 
'zobrarńe Rady Brrpiacze'stwa. Prawdopodobnie 

czną kraju, która i jednak sprawy Persji; Indonezji .i Grecji będą

piło nie z winy delegacji krajowej, która dwu 
krotnie udawała się do Moskwy.

Co nas czekało, gdybyśmy nie zdołali doprowa
dzić do stabilizacji układu sił w krayS, łatwo zro
zumieć na przykładzie Grecji, która pozóstaje 
nada! wskutek trwającego zatargu wewnętrznego 
przedmiotem nadmiernej op:eki zagranicznej. 
Wiele o tym mówi ten, tak poniżający ten wolny 
naród o pięknych tradycjach fakt, żc ohssrwr.- 
torzy angielscy i amerykańscy mają być arbitrami 
podczas wyborów.

Rząd nasz ód początku swego istnienia liczył 
i stawiał na jedność miedzy mocarstwami i na 
współpracę z ZSRR, Anglią i Stanami Zjednoczo
nymi w atmosferze równi z równymi i wolni z 
wolnymi, w atmosferze zapewniającej maksy
malną suwerenność gospodarczą i polityczną na
szemu państwu.

Pamięć nie dopisała koledze posłowi Nadobni- 
kowi, gdy z trybuny KRN zechciał powwdzięć, 
jakoby „potrzeba pomocy zagranicznej dopiero 
obecnie zaczęła być uznawana przez przedsta
wicieli innych stronnictw". Ta potrzeba port-cy 
wojskowej, materialnej i moralnej w najbardziej 
skutecznej postaci została doceniona przez budo
wniczych Nowej Polski jeszcze wtedy, gdy armia 
hitlerowska’ była pod Stalingradem, gdy Anders 
na rozkaz z Londynu wycofał żołnierzy polskich- 
do Teheranu — a Wojsko Polskie, powstałe i u- 
zbrojone bez potrącenia z rezerw naszego złota, 
zdawało- egzamin bojowy pod Lenino, pod War
szawą, pod Berlinem i Dreznem. Jeżeli dla po
sła Nadobnika nie wchodzi w rachubę moralna 
i materialna pomoc, dzięki której odzyskaliśmy 
suwerenność i zbudowaliśmy Wojsko Polskie, 
dzięki której otrzymaliśmy w Poczdamie popar
cie dla naszych granic zachodnich — to może 
żechce przeliczyć wartość tego uzbrojenia, jakie 
posiada dzisiaj Wojsko Polskie.

Doceniano też zawsze przyjaźń z krajami an
glosaskimi i realnie podchodzono do sprawy po
mocy materialnej stamtąd, pomocy, która nam się 
zresztą należy.

Są pewne iroponderahilia. Chodzi o ostateczne 
wyprostowanie pleców. O stwor cnie atmosfery 
dwustronnego poszanowania, bez którego n:- ma 
Przyjaźni, jeśli niektórzy posłowie w Izbie Gmin 
wnoszą interpelacje do swego rządu w. sprawie 
utworzenia siódmej czy ósmej partii w Polsce, 
co powinno obchodzić raczej nasz P?ąd — nie o- 
znacza to przecież, abyśmv przyjaźń rozumieli w 
KRN w sprawie na przykład rzadsi w Indiach. 
Jeśli niektórzy posłowie w Izbie Gmin zechcieli 
dyskutować o szeregu spraw ściśle i wyłącznie 
dotyczących tylko stronnictw polskich — nie 
oznacza to, abyśmy debatowali w naszym pć.r’a- 
mencie i biadali nad upadkiem wpływu liberałów 
W Anglii. ] w końcu, jeśli minister sojuszniczego 
Państwa zajmuje się rozstrząsaniem prawniczej 
strony wolności miasta Gdańska, to, rzecz jasna, 
jest to taki sam nonsens i absurd, jak gdybyśmy 
mieli rozpatrywać sprawę, dajmy na to, wolności 
Szkocji.

Uchwałą o odszkodowaniach w dekrecie o u- 
narodowieniu przemysłu daliśmy dostateczny

wnęttzne jakiegoś'kraju przy pomocy sit zbroj
nych wywołuje naprężenia i zawjera groźne za- 
łodki dla pokoju i bezpieczeństwa. Pismo koń
czy się następującymi słowami: W związku z 
tym Zw. Radziecki prosi Radę Bezpieczeństwa 
o przedyskutowanie tjj sprawy i powzięcie decy
zji, jaka jest przewidziana w karcie Narodów 
Zjednóczcnych dla danej sytuacji, f

Nota Ukrainyjordnisana przez ptzedmdniczą- 
cego delegacji ukraińskiej na zgromadzenie ONZ. 
Manuilskiego zawiera żądanie, opierające się na 
artykule 35 karty Narodów Zjednoczonych i 
zwraca uwagę na sytuację ictnlejąeą w Indonezji 
w następujących słowach: Jak wiadomo, W kraju 
tym już od kilku miesięcy prowadzona'jest akcja 
wojskowa, skierowana przeciw miejscowej ludno,- 
ści, w której biorą udział regularne wojska bry
tyjskie i jawajskię. Delegat Ukrainy twierdzi, 
że sytuacja wytworzyła stan, zagrażający między
narodowemu bezpieczeństwu i pokojowi, co pod
pada pod artykuł 35 karty.

W związku z tym delegat Ukrainy prosi Radę 
o przeprowadzenie koniecznych dochodzeń i pod
jęcia cdnowiednirh kroków, przewidzianych przez 
kartę Narodów Zjednoczonych, celem Dołożenia 
kresu obecnej sytuacji. Nota radziecka została 
podpisana przez. Gromyko, ppńieważ kierownik 
delegacji Zw. RadzieckNgo jest nieobecny. W 
nocie Zw. Radzieckiego jak i Ukrainy umieszczoę 
ne jest słowo „sytuacja" a nic „zatarg".

Według przepisów o procedurze glosowania w 
Rftdzie Bezpieczeństwa zawartych w karcie Na
rodów Zjednoczonych strona zainteresowana w 
„sytuacji" może glosować, podczas gdy strona 
zainteresowana w „zatargu" tego prawa nie po
siada.

Lond y n (obsł. wł.). Zgromadzenie Narodów 
Zjednoczonych stanęło wobec nowej sytuacji po
dwójnego posunięcia, dokonanego przez Zw. Ra
dziecki. Rosja postanowiła wytoczyć sprawę Gre
cji i Indonezji bezpośrednio przez Radę Bezp:e- 
czeństwa. Rada Bezpieczeństwa otrzymała dwa 
pisma. Jedno złożone w imienni RosjkSbwieckiej 
dotyczy Grecji, drugie złożoną przez kierownika 
delegacji ukraińskiej dotyczy Indonezji.

L o n d y n (obsł. wł.). Ostatnie posunięcie dele
gata Rosji na zgrom rdzęn/u Narodów Zjednoczo
nych zmieniło tytuł gazet. Dziennik „Daily He
rald" podkreśla, że wojska brytyjskie znajdują 
się w Grecji za zgodą rżądu.

Wojska brytyjskie w Indonezji -znajdują się 
pod naczelnym dowództwem sojuszników na Da
lekim-Wschodzie. Wielka Brytania — pisze 
„Daily Herald" — nie może zrozumieć, W jaki 
sposób obecność tych wojsk może doprowadzić 
do konfliktu międzynarodowego i zagrażać po
kojowi i bezpieczeństwu świata.

Korespondenci dzienników podają różnice, ja
kie ishreią, pomiędzy .notą perhka a notą ukraiń
ską. Dypldmatyćzny korespondent „Daily Mail" 
uważa, że Rosja działa w ramach swoich praw i 
przewiduje co najmniej ostre1 starcie słowne w 
Radzie Bezpieczeństwa.

Londyn (obeł. wł.). Wczoraj po południu 
odbyło się zebranie rządu brytyjskiego, celem

przedyskutowane w czwartek; Prasa angielska 
podkreśla, że krok Rosji i Ukrainy w sprawne 
Grecji i Indonezji jest w zupełnym porządku. 
Każdy członek ONZ może bowiem wnosić do 
Rady Bezpieczeństwa.lufa na zgromadzeni ogólne 
ONZ interpelacje w sprawie jakiegokolwiek 
sporu lub sytuacji, które mogą doprowadzić do 
tarć międzynarodowych.

Koła miarodajne Londynu twierdzą, że Wiel
ka Brytania życzy sobie jak najwcześniej wyco-

Sjtraw.y RtskEji przez Francję 
Togo i Kamarusia 

Londyn (obsł. wł.). Na wczorajszym zebra
niu komisji dla spraw powiernictwa, delegat Syrii 
skrytykował fęrińa’nie anektowanie przez rząd 
francuski terytoriów mandatowych Togo i Ka
merunu. W. Brytania, Australia, Nowa Zelandia 
i Belgia oddzieliły terytoria kolonialne od man
datowych, natomiast Francja dokonała aneksji 
w drodze aktu jednostronnego. "

Wfszyiiń’;! przybył fo Londynu
Londyn (obi. wił.). Wczoraj popołudniu 

przybył do Londynu przewodniczący' delegacji 
Zw. Radzieckiego Wyszyński.

TJznprJ.s dla akcji UKS1EY
Londyn (obsł. wł.). Rezolucja brytyjska 

mająca na celu zasilenie kapitałów obrotowych 
UNRRY, była przedmiotem dyskusji w komisji 
gospodarczo-finansowej. J

Rezolucja wzywa państwa, które przystąpiły 
do UNRRY, do wpłacania dalszych wkładów na

fac się z akcji, jaką zmuszonó jest prowadzić w , rzecz tej organizacji w wysokości 1it% dochodu 
narodowego. Wszystkie mibijące pokój pań
stwa, które nie są członkami UNRRY, winny

Grecji czy w Indonezji,
A

Konferencja . 
min, Serina z premierem AtHes
Londyn (obsł. wł.). Ogólne .zgromadzenie 

O. N. Z. rozpoczęło wczoraj debatę w sprawie 
udziału przedstawicieli Światowej Federacji Zw’. 
Zawodowych.w Radzie Gospodarczej i spo
łecznej.

Minister Bevin odby) dłuższą konferencję z
mu i O.H.Z,

wł.).Londyn (obsł.
O. N. Z. odbędzie się w czwartek. We wtorek 
obradowały trzy komisje: komisja dfa spraw po
litycznych i bezpieczeństwa, nowieruicza i gospo
darczo-społeczna.

■ Na posiedzeniu komisji bezpieczeństwa zebra
ni zaaprobowali wniosek trzech mocarstw o 
utworzeniu

komisji dla energii atomowej.
Na posiedzeniu komisji powierniczej delegat

Ukrainy Manuilski wyraził zadowolenie, że Wi.d-

przystąpić do tej organizacji, deklarując odpo
wiednie wkłady na wielkie cele humanitarne.

Rosja wniosła poprawkę do rezolucji, aby dal-' 
sze wkłady na rzecz UNRRY’ wpłacały tylko te 
państwa, które nie odczuły na sobie inwazji.

Będący na zgromadzeniu delegaci' Jugosławii 
i Grecji złożyli podr-kowanie za dotychcza
sową działalność UNRRY.

■W SR ’ « • W «

Plen.arne posiedzenie | Zadaniem tej komisji będzie opieka nad mniej
szymi narodami, bez względu na rasę, narodoń 
wość i wyznanie.

Przedstawiciel, Stanów Zjednoczonych . pani, 
Roosevełt oświadczyła, żc bez ustanowieniu praw 
człowieka, nigdy rńe będzie pokoju na świecie.

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zostało od
roczone do końca bielącego tygrjłlnia z dwóch 
powodów. Pierwszym z nich,jest dymisja rządu 
irańskiego w związku z czym Rada Bezpieczeń
stwa raUsi odłożyć rozpatrzenie wniosku perskie-

ka Brytania,, Australia i Nowa Zelandia wyraziły go. Delegacja perska nie będzie bowiem mogła 
gotowość oddania terenów mandatowych pod Z3' I otrzyma? żadnych instrjękc’ j z Teheranu, dopóki 
rząd Rady Powierniczej. ' n;e będzie utworzony nowy rząd.

Delegat Stanów Zjednoczonych zastrzegł so- j Drugą przyczyną je3t ’ 
bie, że przy końcu obrad przedłoży poprawkę o - . ‘ - /
w sprawach powiernictwa. I kryzys rzĘtśowy we Francji.

W środę rano odbyło ńę posiedzenie dla spraw : r, , , ■ c i ■ ■ ■ jspołecznych. -humaniTarnych i kulturalnych, na społeczeństwo frapeuskre zyje pod wrąze-
którym postanowiono powołać jo z acia " mem. ę.coczc nwancj dymjsj; gen. de Gąulle a..postanowiono p

komisję praw człowieka.
Dymisja ta wywołała zdziwienie nie tylko we 
Francji, ale na całym świecie. ,

Warszawa (obsl. wL). Drugi dzień obrad ' ległości. Szczególny nacisk położy! na koniecz-
Rady Naczelnej .Stronnictwa Demokratycznego 
rozpoczął sic od referatu ministra Rabanowskiego, 
który oznajmił, że kolejnictwo polskie w czćrie 
wojny zostało Zniszczone na sumę 10 miliardów 
złotych przedwojennych.

v ej rozbudowy transportów wodnych. 
Odra i Wisła muszaTryć najeżycie wykorzystane 
jako arterie komunikacyjne. «

Z kole: zabrał głos prezes Stronnictwa Demo
kratycznego — 'minister Rzymowski, który zlo-

Oto niektóre cyfry: na cgólrą liczbę 135 km , żył sprawozdanie z działalności i osiągnięć poł- 
mngjów kniejowych zniszczono 75 km. Z około I śk;ej delegacji na obradach ONZ w Londynie. 
?0 milionów metrów kwadratowych bud"nków | Rada .Naczelna Stronnictwa Demokratycznego 
kolejowych, 7 milionów metrów kw. uległo zni- . wyraziła miwstrdwi Rzymowskiemu uznanie za 
szczenili. jego pracę dla pa'stwa i stronnictwa.

Mówca omawiał trudności, przed którymi staw Na zakończenie obrad wygłoszono szereg re- 
ńlinisterstwo Komunikacji po odzyskaniu niepod-1 feratót^.



Głos Wielkopolski — środa, 23 stycznia 1916 r. Nr 22 (326)Stropi 2

diwa
taporttijĄcy przabSa,

W dniu wczorajszym w Bodzinach przedpola
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& Miński

u: *9czystości pogrzebowych
kiego obywatela tego miasta i wiernego syna Pol
ski, śp. Feliksa Nowowiejskiego. Tłumy mieszkań
ców pośród lasu sztandarów organizacji politycz
nych społecznych i miodzie'owych z przedsta
wicielami władz-na czele odprowadzały trumnę,,,^ „ .„ 
kompozytora „Roty do grobów zasłużonych na i Sztuki 
okałce poznańskiej, ■ ■

■-tuż w.poniedżialefcksK godzinach wieczornych 
odbyły się w kościele Parnym nad trumną Zmarłe
go zaiocne nieszpory i egzekwie. We wczesnvch 
godzinach rannych dtra wczorajszego zamknięto

Gomółki. W imieniu, Rządu Jedności Narodowe; 
i Minsterstwa Kultury i Sztuki złożył. hołd pa" 
nłiędi Feliksa Nowowiejskiego dyrektor Depar
tamentu Muzyki mgr M. Drobne/

Z kolei przemawia! przewodniczący Wojewódz
kiej-Rady- Narodowej ob. Piekniewsk’, a następ
nie w imieniu wojew«jzk;ego Wydziału Kultury | 

prof. Marian Weigt. Chór odśpiewa! 
jeden z utworów religijnych Zmarłego, poczym 
trębacz miejski ostatnim hejnałem z zniszczonej 
wieży ratuszowej żegnał Zmarłego. Z ramienia 
M-asta. słowa pożegnapia wygłosił wiceprezy
dent Drobowicz, podkreślając w dob'tnych slo-

fllowy na trasie pogrzebu a Pczne delegacje lwach ścisły związek kompozytora z Pozrairem. 
i łllTTiTI.:#* n <ł Pb.tp k’nlooinr.!-i L.I _ ,___ ' _ •» itr*- ’! ł i ■

„ . , —,---------------- ..szyfccy
30 rap o rozpoczęły się w ko- j podjęli w skupieniu słowa „Roty".bowy. Koło godz,

ściele Farftym wigilie żałobne, śpiewane w preżbi
.terum przez licznie zebrane.duchowieństwo. 

Pośrodku kościoła na wysokim katafalku spo
czywała trumna przykrytą bialo-czerwo.nytrt 
sztandarem, u wezgłowia jej zwisał proporzec 
zwiem polskim a u podnóża katafalku leżał wspa
niały wieniec od ob. Wojewody z narodowymi 
szarfami, noszącymi napis: „Twórcy R.oty 
dr Fe';ks Widy-Wirski wojewoda poznański". 
Kościół przyozdobiono sztandarami o barwach 
narodowych, nrzed rzęsiście oświetlonym wielkim 
ołtarzem nad tronem prymasowskim zwisała 
przybrana czarną krepą chorągiew' o barwach 
pan leskich.

Krótko przed rodziną 10-tą przybył J. Em.
Ks. Kardynał dr’ Hlond, który uczestniczył pod- 
zas żałobnej Mszy św., odprawionej przez ks.

Kondukt pogrzebowy ruszył następnie dalęj. 
Po dojściu do Skałki pozna 'skiej', prastarej śred
niowiecznej świątyń! św. Wojciecha, przedsta

wiciele Z.łyiązku Muzyków i Kompozytorów Pol-

Iskieh wnieśli na ramionach trumnę-do krypty 
• itoniego, gdziepo ostatnich modłach zo

stała ona złożona obok trumien Niegolewskiego,
I Wybickiego i generała -Kosi-iskiego. Wspania.e
,.Sa!ve Regina" — Bolesława Wallek-. Walewskiego

] wykonał-chór męski I Okręgu Związku Kół Śpię- 
pczych pod dyrekcją prof* Stanisława Kwaśnika. 
Śp.' Fe’ks Nowowiejski 'spoczął na wieki w 

krypcie kościoła, w którym nierzadko zasiadał 
nrzy or0-anaćn.-by na wczesnej Mszy porannej 
improwizować i grać.swe majestatyczne dzieła 
organowe.

Śf^ewem „Salve Regina0', podjętym przez tłum 
zakończono. uroczystości żałobne z pogrzebu 
kompozytora ,,Roty“.

Setki wieńców zostało złożonych na płycie 
krypty, a wszystkie sztandary pochyliły się jesz
cze raz nad grobowcem w hołdzie wielkiemu 
kompozytorowi.

Msza św., żałobna za duszę śp.-Feliksa Nowo
wiejskiego odbędzie się w piątek o godzinie 9-tej 
w kościele św. Wojciecha.

ua ŚM5^s"tc|i W FICW.KWGiOBSysfelsn 
We wtorek dnia 22 bm. ob. Wojewoda prze

prowadził lustrację powiatu nowotomyskiego.
M. i. wziął udział w posiedzeniu wójtów, bur- 
-mistrzów i przedstawicieli stronnictw politycj. 
nych, którzy zebrali się celem cęigwienia akcji 
świadczeń rzeczowych i innych zagadnień ak
tualnych. Zebrani referowali ob. Wojewodzie 
bezpośrednio bolączki i trudności w terenie. 
Po' dyskusji zabrał'głos ob. Wojewoda dając 
wyczerpującą odpowiedź na wszystkie pyta, 
nia i naświetlając prace administracji w te
renie od strony społecznej, gospodarczej i po
litycznej. Po zebraniu ob. Wojęwoda w towa
rzystwie ob. starosty Nowierskiego odwie
dził Państwową Fabrykę Narzędzi Chirurgicz
nych, jedyną w swoim rodzaju w Polsce: pro
dukującą m, i. tak potrzebne po wojnie szyny 
i protezy dla inwalidów, foza tym ob. Woje
woda odwiedził przy pracy robotników Pań
stwowego Tartaku w Pniewach.
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Londyn (PAP). Agenbja Reutera donosi 
z Aten, że w południowej Grecji wybuchły po
ważne/ zamieszki. Monarchiści zaatakowali wię
zienie w Calamata, aby odbić swych aresztowa-

proboszcza .lanego. Chór kolegiacki pod batuta ' nych członków. Port Calamata został opanowa- 
prof. Józefa Pawlaka i ks. Kawickiego, odśpiewa! I nv 2 nnn .whrninnvrhny przez 2 000 uzbrojonych członków orgąnizącj: 

monarchistycznych. Patrole tej organizacji wkro-żalobną- Mszę św. z chorału gregoriańskiego, i ,
podczas Offertorium piękny motet Orlanda di czy‘y do Calamata, główne jednak siły znajdują 
Laaso — „Miserere". Po Mszy św. prof. Józef' S1Ę we wsi 0 20 mi1 na północ od Calamata.

w południowej Grecji ogłoszono stan wojenny. 
Wczoraj nadeszła v- .rdomość ,z Aten, żeanonar-

-chiści greccy, którzy koncentrowali swe siły nie
daleko Calamata zabarykadowali się we wsi Ger- 
diki. Dowódca oddziałów gwardii narodowej za
żąda! od nich poddania się do nia 22 bm? Grecki 
nriniśter bezpieczeństwa publicznego oświadczył 
We y. to.rck;, że w. miejscowości- CaHmata panuje 
zupełny spokój. Oświadczył on także, że otrzy-

Pawlak odegrał na organach potężpe wariacje do 
„Sa've Regina" —‘Feliksa Nowowiejskiego.

Z kolei póczął się formować kondukt pogrze
bowy, który otwierała orkiestra i pluton Wojska 
Polskiego, a za nim płynęły „niezliczonę szeregi 
delegacyj’ młodzieżowych, partyj politycznych 
i organizacyi-społecznych ze sztandarami i wień
cami, przedstawiciele związków- śpiewaczych i 
chórów, województwa i miasta, a nawet delegacje 
z całej.Wielkopolski, z których specjalną uwagę 
zwracała przybyła z wieleem grupa regionalna 
z Szamotuł w strojach ludowych.

Na skromnym karawanie spoczywała majesta
tycznie metalowa trumna z zwłokami kompozy
tora ,,Roty",..przykryta biało-czerwonym sztan- 
darem. Za nią kroczyła najbliższa rodrtna.zmar
łego i tłumy mieszkańców Poznania. W zastęp
stwie ob. Wojewody, przebywającego na lustracji 
powiatu nowotomyskiego, brał udział w pogrze
bie wicewojewoda ob. mgr Gtosicki.
. Karawan pogrzebowy przystanął na krótki czas 
u stopni Rattfśza Poznarskitgo, przyozdobionego 
zielenią i sztandarami narodowymi -oraz błękit
nym sztandarem miejskim z herbem Grodu Prze
mysława. Tutaj przedstawiciele Władz świeckich 
żegnali trumnę śp. Feliksa Nowowiejskiego, pod
nosząc wiekopomne dla kultury narodowej za
sługi Zmarłego. Chór „Harm-onia" pod dyrekcja, 
nrof. Karola Broniewskiego zaintonował psalm
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Cała prasa francuska pódkręśła, że Francja 
przeżywa dziś największy kryzy® polityczny. Pi
sma, podają treść listu gen, de (iaulla do przewo
dniczącego francuskiego Zgromadzenia Konstytu
cyjnego Feliksa Gónina, w którym ustępujący pre
mier podaie przyczyny swojej dymisji: „Obecno 
życie we Francji zostało ustabilizowane, teryforią 
jej kolonii są ustalone, Francji, została' przywró
cona dawna wielkość i znaczenie a nadto odgrywa 
ona już poważną rolę w O.' N. Z." Woheo tego 
gen. de Ganlle uważa swoją misję za skończoną 
i wyraża nadzieję, że nowy rząd potrafi kie.rować 
losami kraju.

Przewodniczący Zgromadzenia Narodowego, po
twierdzając przedłożoną rezygnację wyraził żal 
z powodu ustąpienia gen. de Gaułla, który cieszył 
się zawsze zaufaniem całego, na-odu. Jedpóczaśrńe 
wyraził podziękowanie w imieniu. całego narodu, 
francuskiego.

Qnegdaj&zy dzień upłynął pod znakiem konfe
rencji. Soejałiści zwra;ają uwagę na konieczność 
szybkiego utyorzenia rządu, w związku ze zgre.

IBSE!»ia!8SS!«iaS«5»Uą-SUmWlBM
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madzeniem O. N. Z. i wzywają wszystkie partie do 
utworzenia nowego rządu koalicyjnego.

Wczoraj o godz. 3 zebrali się konstytuanta fraii- 
cuska. W ostatniej chwili komuniści oświadczyli, 
że wystąpią z wnioskiem utworzenia rządu komu

nia! niedawno list od niejakiego pułkownika Gry- 
wasza, który podawał się za kierownika organi
zacji IK, z którego wyraźnie wynika o 'jego 
współdziałaniu w ostatnich niepokojach.

Londyn (ob,sł. wł.). Jak donosi agencja Reu
tera, dziś ma się odbyć nadzwyczajne zebranie 
rządu greckiego, na którym będzie dyskutowana 
sprawa specjalnych zarządzeń, d!a przerwania 
działań monarchistów.

Do portu Calamata przybył krążownik grecki. 
Rort ten jak wiadomo był ośrodkiem walk pomię
dzy monarchistami a gwardią narodową.

W mieście panuje spokój. Monarchiści wycofu
jąc śię zabrali ze sobą kilkasót zwolenników le
wicy, jako zakładników.

Ateny (obsł. v.R). Rzęd grecki opanował sy- 
tuajję w porcie Caląmaja, Oddziały monarchi
stów, które wycofały się na północ od portu, 
otrzymały wezwanie do poddania się.

Greckie koła polityczne przypuszczają, że mo- 
„ narchiści przygotowywali się do zamachu stanu, 
. chcąc usunąć rząd $’ófulusa i wprowadzić dykta- 

porcie Calamata wybuchło

.nistyczno-sccjalistycznego z przywodćą partii ko- 
munfetycznej Thorezem'na czele. Przywódcy ru- , .
chtt repubFł atuko-ludowego odmówili udziału w turę. Powstaną 
rządzie, na czele którego stać będzie komunista, przedwcześnie i pokrzyżowało spisek inonarchi-

Paryż (obsł. wł.). Jak donosi korespoitdent 
Reutera, społeczeństwo Francji nurtują dwa py
tania: 1. czy Francja będzie miała rząd 3-partyj-, 
ny, czy też rząd sprawowany będzie przez- koali
cję soejalistycOTio-koniunistycziią; 2, czy generał 
de Gaulle da się jeszcze-przekonać, aby nie ustę
pował z życia politycznego, jeżeli obecny kryzys 
nie zostanie zażegnany,

Wczoraj od rana toczyły się obrady w stronnic
twie postępowych katolików.’ Miała być rcasłrzy- 
gpięta kwestia, czy stronnictwo weźmie udział w! ku - w kraju, 
rządzie z socjalistami. Komuniści natomiast zmie
rzają do utworzenia rządu dwupartyjnego z so
cjalistami ze swym przywódcą Thorezem na czele.

s tyczny.
Grecka rada ministrów zbadała sytuację i wy

dala ostre zarządzenia, zmierzające do przywró
cenia porządku i spokoju w całyin kraju. Komu
niści greccy zagrozili powszechnym strajkiem 
w przypadku, gdyby rząd nie przeciwstawił ąię 
skutecznie monarchistycznym rozruchom.

Londyn (obsł. wł.). Premier grecki Sofulus 
oświadczy! w Atenach, że brytyjskie siły zbrojnę 

(przebywają w Grecji za zgodą u'idu greckiego 
i współpracują owocnie nad utrzymaniem porząd-

łasza

Londyn (obsł. w!.). Wczoraj, odbyło się 
tajne posiedzenie 'parlanteptu perskiego celem 
rozpatrzenia sprawy kryzysu rządowego, który 
nastąpił po ustąpieniu premiera. W Persji pa
nuje ogólne przekonanie, że dymisja ta ułatwi 
prowadzenie rozmów ze Zw, Radzieckim.

Londyn (obsł. wł.) Ustępujący premier perski 
oświadczył, że chętnie ustępuje, ponieważ osiągną', 
to, czego pragnął, to jest przedłożył sprawę swego 
kraiu Radzie Bezpieczeństwa Zjednoczonych Na
rodów.

Londyn fobsł, wł.). TJelegfci Narodów Zje
dnoczonych dyskutują nad tym, jaki będzie wpływ

Ozfc SfaOna

Warszawa (obsł wł.). Centralny Komitet 
Partii Komunistycznej Związku Radzieckiego 
postanowił wydąć dzieła Generalissimusa Sta
lina. Wydawniętwó obejmie te dzieła, które uka
zały się .między rokiem 1901 a . 1946 i zawierać 
będzie,16 tomów. Będą sięione ukazywały kolej
no w przeciągu najbliższych trzech lat. Niektóre 
wyjątki z pierwszego tomu dzieł Stalina były 
publikowane przez dzienniki partii komunistycz
nej i tajną prasę gruzińską. 16-ty tom zawiera 
dzielą dotyczące wielkiej wojny. Znajdują się 
w nim przemówienia i rozkazy Stalina, orędzia 
z okazji kapitulacji Niemiec i Japonii.

Dzieła tlenerdissimusa Stalina ukażą się w 
nakładzie 500.000 tomów.

Bezpośrednia łęczność

ustąpienia rządu perskiego na wniesioną na Radę 
Bezpieczeństwa sprawę Persji. Agencja Reutera 
donosi, że dymisja nie-wpłynie na pozycję 'dele
gacji perskiej na Zgromadzeniu.

Kto będzie następcą de Ganiła
Londyn (obsł. wł,). Z Paryża donoszą, że ko

muniści .wycofali kandydaturę Thoreza, jako na-

®«as»fc<

Fotyczka s’la otlfencłcwy kraju 
W najbliższych dniach ukaże sie w Dzienniku

•Męscy generała de Gaulla. Na stanowisko pre-j Ustaw dekret o Pożyczce Odbudowy Kraju. De-
miera wysunięto kandydaturę, obecnego przewo 
dniczącego Zgromadze^a Konstytucyjnego Feli 
ksa Gouińa.

Przęśl z? WlocMma

włesfei/de Gaspari 
zagranicznej

Rzym (obsł. wł.).

kret uchwaliła ostatnio Rada Ministrów. Pożycz- 
ka^ będzie premiówa. Loso-wanie odbywać się bę
dzie dwa- razy do roku. Termin spłaty pożyczki 
obliczono na lat dwadzieścia. Wpływy z rozpisa
nej pożyczki przezna-zone będą na odhndowariie 
stolicy, portów i wybrzeża oraz na usprawnienie 
komunikacji

Bę&zlsmy profflnkowaó więcej paliw 
pS&nyck

Plan produkcji w roku 1946 przewiduje wydo- 
bycie tego cennego paliwa w wysokości 120 ty
sięcy ton. Przewidywany niedobór w bieżącym

Na sesji włoskiego Zgro- ' winna przypaść Jugosławii, druga cześć Wło- roku wyniesie 5/3 tysięcy -ton
„Rom WWł,,, —Z -r-...., . Aby 2ap,obiec kosztownemu importowi opraco-madzenia Narodowego, preirner włoski de Gąspa- chom. Włochy winny otrzymać również Tyrol 

ri, wygłosił eksp.osę na temat włoskiej polityki południowy. Mówiąc o koloniach, premier wło
ski oświadczył, że Włosi pragnęliby otrzymać

Premier podkreślił, że wszystkie wysiłki rządu , mandat administracyjny w Erytrei.
jln«zipefn i« rln ułB^rmonio i :

bond„yn (obsł. wł.). Rząd włoski zwrócił sięwłoskiego zmierzają do utrzymania i pogłębie
nia współpracy i przyjaznych stosunków ż Fran
cją. Premier powoła! się na zawartą w ubiegłym do O. N. Z. z pewnymi sugestiami, w sprawieWJCJ. ił U1111U1 vv u;ui- oiv li.i i, a. vv a l tu w V’ tu i i , , * -
roku umowę wtosko-fmhcuską, w której Włochy Łr?^s?iycn ^runkow pokojowych, dta Włoch. 

• • - - - - ’ Zdaniem rządu włoskiego, za podstawę do usta-swoich roszczeń do Tunisu. Rżąd ; ’ ------- -y.-- *• wwuwę uu «»»-
ża, że Istria powinna być podzielona lenia gramc włoskich winna byc przyjęta tak 
:eści: jedna z sortem Fiume — no- \ ztt'ana l'n‘a Wilsona z 1919 roku.

zrzekły się swoich roszczę 
włoski uważa
na dwie części: - jedna z portem Fiume

su>' Y-is' witan

Londyn (obsł. w}.). Jak donoszą z brytyjskiej 
strefy okupacyjne}, w Magdeburgu aresztowario 
ładną 18-letnią dziewczynę, niejaką GotęUnę Hor- 
tensen, podającą się za córkę Hitlera. W teku

wano trzyletni plan^-podniesćenia produkoji paliw 
płynnycn, a więc -drogą najszybszego* uruchomie
nia fabryki syntetycznej benzyny w Dworach 
Oswięcunem oraz powiększenie fabrykacji gazu 
skroplonego i sprężonego.

Planuje się, że w roku 1947 produl^eja ropy 
zwiększy się do 130 tysięcy ton. a w roku 1948 do 
150 tysięcy ton. Natocniaśt produkcja gazu wy
niesie w r. 1947 około 200 milionów’ m. sześć., a 
w roku 1948 — około 250 milionów m. ęześc. 
Pian przewńduje I'wybudowanie wiółkiej gazo-li- 
niarni w Roztokach i ulepszenia gazoliniami w
Jedliczach.

radiotelegraficzna z Jorkiem ‘b^d^Z-twiey M3a, żo jej
Warszawa (PAP). Dnia 19 bm, nawiązano ; matka/ szwedzka aktorka, była kochanką, Hitlera

m rłi rłtol rrt f ip7n<i ^^1-.- _ •

w szkole Adolfa Hitlera w Tempelhofie i gdy 
skończyła 14 lat, Hitler powiedział jej w oheć^ 
pości Gotfringa i Himmlera, że jest jej ojcem. Jak 
twierdzi dziewczyla, stosunek jej maiki do Hi-

Po uwzględnieniu Wszystkich planem przewi-« 
dzianych ,ułe^szóń i reńowacyj osiągniemy przy
puszczalnie rćzułtaty następujące: w 1946 r. wy
produkujemy 67.700 ton paliw płynnych a zapo
trzebowań będziemy "'mieć ISO tysięcy ton; w

bezpośrednią łąpzność radiotelegraficzną między ; mniej więcej około roku 193Ó i że spotykali sie oni 
Polską a Stanami Zjednoczonymi ,za pośredni- ; często we Wiedniu. Metka, jak twierdzi diiewczy 
ctwfim rjiflinętarii w Rnpmp.rnwift Odbudowa i no In* __ctwem radiostacji w Boernerowie. Odbudowa i 
uruchomienie tej stacji byty przewidziane w tzw. 
„małym planie", odbudowy sieci radiokomunika
cyjnej na yok 1946. Dużą pomoc w odbudowie 
stanowił sprzęt przesłany zfe Stanów Zjednoczo
nych.

na, już nie ży-je. Gotełina Hortensdn twierdzi na
stępnie, że pracowała w kancelarii Rzeszy jako 
sekretarka i Hitler wzywa! ją codziennie traktu
jąc ją czule jak ojejec. Dziewczyna uczyła się

Eksplozja-z amuRfcfą
Londyn (obsł. w!.). Donoszą . z Rzymu, że 

w poniedziałek, w. nocy nastąpiła w pobliżu Nea
polu eksplozja sojuszniczego pociągu z amunicją, 
Spod szczątków pociągu wydobyto 13 zuftok i po
nad 500 rannych. Nie wiadomo czy wśród zabitych 
i rannych znajdują się żołnierze.

llera był dobrze znany w wyższych sferach nie- w)^T^u^eW’• toa» potrzebować
mieckięh. Dziewczyna znajduje się obecnie w Pa- " ...............
derborn ‘

" będziemy 300 tysięcy ton; w r. 1948 produkcja- 
ieeie 363 tysiące ton i pr 
zużycie o 3 tysiące ton.

Produkcja przemysłu papiernicz®8°

-n i została internowana ze względu na bez- Pa?w wŃ»iesi® 363 tyotąoe ton i przekroczy 
iśtwo. Jeden -z psychiatrów' hrvfvbiti„ł. “waiepieczeństwo. Jeden -z psychiatrów brytypkich, 

który^ ją badał stwierdził, że dziewczyna posiada 
przecjętną inteligencję. Poza tym twierdzenie jej, 
że jest córką Hitlera może być „objawem histe- 
rycznym z mcią lub żadną dozą prawdy’*! W chwili obecnej podlega Centralnemu Zarzą

dowi Przemysłu Paniernicżegu 11^ zakładów wy
twórczych i 83 przetwórczeT W ub. r. wyprodn- 
kowałi&ny: 12.375 ton celulozy, 12.086 ton pa
pieru drukowego i gazetowego, 4.007 ton pi
śmiennego, 15.753 ton pakowego i innego, 3.797 
ton tektury oraą p.oaad 7.milionów zasąytów. , ,

Władze bezpieczeństwa aresztowały studenta, rankiewicz Marii W t- ! i PaP*«rti wzrosła ze 157 ±on wul. roku szkoły Wawelberga, Guzikowskiego Wi-1 agenta gestapo z o^eśu okupuj™ * czwartym kW
‘°r‘zdc4 py^eji tegorocznej przewiduje wytwo-
z zabójstwem studentki Uniw. Łódzkiego, Ty-| ie Łodzi i Warszawy. ' izenie 84.8RO łan ńolmtk™ łan oapre^’

■ ‘ ’ (RAP)

Prowokator ze’śś 16dzMch 
byl. agentem gestapo- ’

l rżenie 84.880 ton celulozy, 184.095 ton papieru, 
131.270 ton tektury oraz 135 milionów zeszytów-
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Fdsks
o JcareBlia niemieckc

Drugą wojnę światową podobnie jak- pierwszą 
wywołali Niemcy.* Rożnpary tej wojny, jej cha
rakter i sposób prowadzenia wykroczv}y poza 
wszystko, co. ludzkość dotychczas w ogóle do
świadczyła i pizeżyła.

Przyczyny tego tkwiły w podstawowych zało
żeniach ideowych, moralnych i politycznych Nie- 
mieć hitlerowskich.

Charakter tych założeń ideowych i politycz
nych hitlerowskich Niemiec najlepiej znamionuje 
rozmowa Hitlera z b. prezydentem m. Gdań
ska Raiischnin^em Jak wiadomo nasz pakt o 
.nieagresji z Niemcami źostał przez Hitlera zawar
ty celem odciągdięcią PaLski od współpracy z 
Francją i poróżnienia nas z Rosją Radziecką, aby 
w ten sposób uzyskać z jednej strony V ca od
ruchów na Zachodzie Europy, a z drugiej _ przy
gotować się przede wszystkim do wojny z Poiką.

Hitler *w tej rozmowie twierdził, że jest gotów 
zagwarantować wszystkie g^ardce i z kimkolwiek 
bądź zawrzeb pakt o nieagresji. Każdy zaprzysię
żony pakt może być wcześniej czy później złama
ny, albo stać się bezprzedmiotowy. Kto jest' tak 
wrażliwy, powiedział Hitler, że wprzód musi w 
sumieniu swym zbadać, czy w każdym ^położeniu 
może każdy pakt wypełnić, ten jest głupcem. 
Dlaczego nie należy innym ludziom sprawić przy
jemności, a sobie samemu przez podpisanie paktu 
ulżyć, jeżeli tamci sądzą, że w ten sposób czegoś 
dokonali i- coś uregulowali. On — Hitler — Ze
tów był dziś zawrzeć w dobrej wierze każdy u- 
kład, aby go nazajutrz z. zimną krwią złamać, jeśli 
to było w interesie przyszłości narodu niemiec
kiego. Te. poglądy, znajdują też potwierdzenie w 
„Mein Kanipf' gdzie Hitler wywodzi, że zną tyl
ko cele polityczne, a dobór środków jest mu obo
jętny. . . .

Naród niemiec-ki wystąpił w ostatniej wojnie 
przeciw najelementarniejszym założeniom współ-, 
noty moralnej całego cywilizowanego świata, zbu
rzył wzgl. naruszył jego ogromny dorobek cywi
lizacji i kultury. Przez swe założenia ideowo - po
lityczne naród niemiecki ugodził w powagę i ho
nor człowieka i narodów, wyrządzając tym sa
mym kulturze najdotkliwsze krzywdy moralne

Tym samymprzez swe postępowanie naród nie
miecki, Zorganizowany w faszystowskiej partii 
hitlerowskiej, dając jej pełne moralne i faktyczne 
poparcie, świadomie wyłączył się z koła naro
dów cywilizowanych, ą niezliczonymi zbrodniami 
i niespotykanymi objawami barbarzyństwa dał 
wystarczające dow-o-dy swej winy. Przez to sa
mo, że Niemcy działali w sposób barbarzyński 
przeciw-kulturze innych narodów7, sami wyłączyli 
się z cywilizowanego świata. Dlatego postępo
wanie narodu niemieckiego musi zostać przede 
wszystkim należycie ocenione. A ocena ta winna 
wyjść z jednego przede wszystkim punktu widze
nia jako podstawowego: naród niemiecki jako ca
łość musi ponieść karę za zbrodnie, popełnione 
na innych narodach. Niemcy są wszyscy winni.

W czasie okupacji, hitlerowskiej słyszało się: 
-ten Nienłie-c był dobry w postępowaniu z Polaka
mi, a tamten był zły. To nieprawda. Kiedy się z 
Niemcami rozmawiało, wielu z nich reprezento
wało w sprawie* polsko-niemieckiej łagodniejszy 
kurs.. Kiedy byli natomiast razem, wtedy wspól
nie obradowali i uchwalali kurs polityki przeciw- 
polskiej. W'gromadzie Niemiec każdy nie pod 
wpływem teąroru part:?, ale pod wpływem natury 
prusko - germańskiej był w swej nienawiści do 
innych narodów równy.

Tak analizując zagadnienie niemieckię, musimy 
sobie powiedzieć, że całe nasze postępowanie w 
polityce zagranicznej i wewnętrznej w stosunku 
do Niemców winno, być protestem przeciw 
krzywdom wyrządzonym nam i kulturze naszej 
oraz ogólnoeuropejskiej. Ten protest musi iść w 
kierunku ukarania wszystkich Niemców za po
pełnione zbrodnie w sensie moralnym, politycz
nym, jak i w znaczeniu pospolitym, bo takimi też 
te ich zbrodnie .były.

Dlatego, jeśli chodzi o problem niemiecki w 
systemacie naszej ogólno - polskiej polityki, to 
całe nasze usiłowanie winno iść w kierunku do
magania się kompletnego wyeliminowania naro
du niemieckiego spośród narodów cywilizowa
nych aż do czasu, dopóki ludzkość nie uzyska 
pełnej gwarancji, że nie zakłącą na nowo pokoju 
świata. W ogóle kwestię niemiecką należy roz- 

‘ patrywać 'we właściwym wymiarze. 0 ile to nie 
nastąpi z pełną konsekwencją, to my, którzy z 
historii znamy siłę biologiczną narodu niemiec
kiego, jego systematykę 11 skłonności rozbójcze, 
wiemy, że bez radykalnego rozstrzygnięcia kwe
stii niemieckiej nie będzie nigdy trwałego pokoju
na -naszych ziemiach i w całym świecłe.

Stąd zagadnienia niebezpieczeństwa niemiec
kiego w Polsce, Europie i w skali światowej nie 
można rozpatrywać z perspektywy tylko drugiej 
wojny światowej, - ale i to przede wszystkim z 
perspektywy historycznej.

Jedynym gwarantem tedy właściwego rozwią
zania problemu niemieckiego w ocenie dziejowej 

, jest załatwienie kwestii tej zasadniczo przez przy
jęcie nowych kryteriów i właściwych zasad po 1- 
tycznych, odpowiadających wymogom historii, a
mianowicie:

1. należy ujarzmić siły biologiczne narodu nie
mieckiego, 1

2. należy zahamować rozwój gospodarczycn, 
będących zawsze na usługach militaryzmu nie- 
młeckięgOi

- 3. należy zepchnąć masę etniczną narodu nie-
mieckiego do jej właściwych historycznych gra
nic naturalnych w oparciu o nowe kryteria na
uki i polityki.

Tak postawiwszy problem niemiecki w skąli
, ogólnoludzkiej i międzynarodowej),, pozostaje. nam 

jeszcze zastanowić się nad zagadnieniem niemiec
kim jako problemem specjalnym w odniesieniu do 
Słowiańszczyzny,"narodu i państwa pols.ciego.

Problem niemiecki ma prze,cięż specjalne zna
czenie w odniesieniu do Słowiańszczyzny, a 
zwłaszcza Polski, .raz że:

1. naród niemiecki zawsze Słowiańszczyznę

^7 3
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Na przestrzeni kilkudziesięciu ośtatnłch lat, j ważnie uszkodzony dzlale.-lewii wejemjyuu,
"zczefóinie na przełomie w. XIX i XX zdób; :ze przystąpił w pierwszym rzędzie do odbudowy 
socjalne świata pracy przejawiły się również w tejo gmachu. Z myś’ą nie o sobie, nie o swoich: 
dziedzinie ubezpieczeń społecznych. Po wygra- zyskach i dochodach ale o potrzebach 'ogólno-
nin zasadniczych walk o dobro moralne i połączo-1 państwirt-ych. o jalf najwcześniejszym uruehó- _ _ ,____ y ______ ________ T,____  .
ne z tym dobłó materialne wielomżlionowej rz“- n I .riu warsztatu pracy umożliwiającego itr pracę i stwa naszego złożyli, pamiętają i w doli ich jak 
szy iuwe Mów pracy w szeregu państw europej-. dla dobra inwalidów świata pracy. Dziś w odbr-! najhardziej irj ponóechca.świadczy wydaneosta- 
rklch wyniki tej walki wykorzystane zostały rów- ' dowująęych się ńllnach urzęduje kilkaset ludzi, trio zarządzeni? o wydaniu wszystkim inwalidą® 
nież w zmarłwychwstn>ej Polsce. Rozdrobnione poświecąiących wśzysjkie swe siły nad jak baj- pracy kartek żywnościowych kategorii L Ęa- 
i nieskoo-dynowane ustawnó-ywstwo ubezpieczę-! wcześcicj-zytn uruchomianiem aparatu uba-Se-1raadjerie to jest najlepszym dowodem, jak 
nlowe na terenie ziem naszych wymapalo ujedno- 1 czcniowego. Gdy jeszcze w uh. mieslaeu Zakład ' dalece władze nasze o peprawie losu tej 

i seatąpia. Wiełoletnia.-^praSó orgmiza- ' 1 -riczeń Społecznych Wyńłeeał świedeteaia rzeczy mysia. I słusznie. Eo milionowa w 
cyioa i projektodawcza najlepszych naszych teo-. bezpo'-'trio ca miejscu to "dziś — wy -taca już Po’sce armia itwalidćw pracy, powstała wskutek 
retyków i praktyków ubezpieczeniowych znalazła przez P. K. O.; stara!ąc się jak najwcześniej i jak różnorodnych wypadków losowych, związanych 
-'-ól wyraz w.ustawie scaleniowej z daty 28: 3. ) najkorzystniej dojść ze swą pomocą r-nterialną
1933 r. Ustawa ta ujednolicała i ■ cementowała i do tysiącznych rzesź ubezpieczonyęh., Por-j- 
ubnzpleczema społeczne z uwzględnieniem po- szyliśmy odbudowę materialną. O odbudowie

trzeb gospodarczych tysięcznych rzesz pracowni- ubezpieczeń społecznych w, ścisłym tego słowo 
czych, inwalidów świata orscy. Daleki od szu-1 ruaewuin świadczą wydar.e w o?te'zi~a czasie 
kania wżerów w ięnycb a tym wiece? we wrogich dekrety i rozporządzenia M^Ri-terstwa Proev i 
non państwach oodkreś,!ć jednek trzeba, że u- Oo:ek! 3po’csznej o*az zrrzadr-nia Ccrt-ali Za
stawa ta, nie wyczerpuiąca izszczę Wszystkich kłCTdu Uhemh-rZnń Społecąpyeh. Wszystkie r-e 
zagadnień i potrzeb fcąłego świata pracy, w zclo- zmierzają w kierunku poprawy losu i bytu inzrałi- 
żCnięch swvch wybiegała daleko poza nohmy dów święth pmcy. Rozbudową jest zniesienie
ustaw ubezpieczeniowych' innych państw, w szeże- 
Pólnotci Nlemiee.- Porówmile Ńtcipcy dlatego, 
że było to państwo, które najwcześniej i -— wtedy 
— na jlepiej zorganizowało ustawodawstwo ubez
pieczeniowe pa swoich terenach. Ustawa scale
niowa, nie dając ęąllęowi tego i wyczerpującego 
rozwiązania wszystkich zegadfileń uhezpiocze- 
nicwych dla polskiego świata pracy, była olbrzy
mim krokiem naprzód. Dalszy krok uzyskaliśmy 
w M»n:ft.śc!e Pclrkiego Komitetu Wyzwolenia 
Narodowego z 22. VIT. 1944 r., w którym powie
dziano między innymi: „Natychmiast rozpocznie 
się odbudowa i rozbudowa instyfncyj ubezpieczejń 
społecznych na wypadek choroby, inwalidztwa, 
bezrobocia oraz ubezpieczenia na starość. Insty
tucie ubezpieczeń społecznych oparte będą na za
sadach demokratycznego samorządu.'*

Półtora roku mija już od chwili wydania Mani
festu. Wystarczający okres do zrobienia pewnego 
bilansu. Z pewną dumą patriotyczną i społeczną 
stwierdzić możemy już dziś, że idee przewodnie 
Manifestu odnośnie odbudowy ubezpieczeń, spo
łecznych zostają wcielane w czyn. Zakład' Ubez
pieczeń Społecznych — Oddział w Poznaniu, kłó-

tu nadmienić; że projek t his tawy o eadoch ubez
pieczeniowych powstał już dawno*- bo po raz 
pierwszy w reku 1926. no raz drugi w J929 r. 
Trzeci projekt wysunięty i opracowany zoBtal 
przez znaneffo na tutejszym terenie ubezpiecze- 
nlowca — prezesa Trybunału dla Spraw Ubezpie
czeń Społecznych dr. Adamczaka. Obecna ustawa 
jest projektem wysuniętym w 1936 roku przez 
komisję złożoną z przedstawicieli Ministerstwa 

Opieki Społecznej i Sprawiedliwości pod prze
wodnictwem Ę, Modlińskiego, obecnego dyrekto-

____ _ _ ra Departamentu w Minigtąrstwię Rraey i Opieki
tego gmach przy ul. Mickiewicza 2 bardzo po-I Społecznej. Do omówienia samej ustawy o są-

Niewielki półwysep jeziora biskupińskiego w 
■powiecie- żnińskim, w ciągu sześciu sezonów, wy
kopaliskowych w latach 1934 do wybuchu wojny, 
odsłonił swoją niezwykłą zawartość w postaci 
grodu prasłowiańskiego z wczesnej epoki żelaz
nej z VII — IV wieku przed Chrystusem, osady 
z V -— VI wieku i drugiego grodń i podgrodzia z 
wieków VI/VII —XI po Chryst.

W storfowiałym namuiisku zbiegły saę prze
kroje dwu kultur prasłowiańskiej i. prapolskiej — 
pogańskiej i -wczesoodźiejowej. Znaczenie Bisku
pina dla prehistorii, paleobotaniki, etnografii, ję
zykoznawstwa *i historii

jest -wręcz rewelacyjne-
Jego walory wyszły poza granice nauki polskiej, 
trafiły d.o obcej, obalały „pra-sćdy" nauki niemiec
kiej, dotarły do społeczności. Biskupin stał się 
dobrem społecznjrm. Razem ze swoimi - współto
warzyszami wydobytymi sped ziemi, co groma
dziła prochy, przedłużył nam W głąb nasze dzieje, 
odsłonił nasz rodowód, pozwo-lił zrozumieć póź
niejsze historyczne procesy polityczno - gospo
darczo - kulturalne, pokazał nam naszą kulturę 
rodzimą, wzbudził świadomość iei dawności i od
rębności. dał podbudowę śryiadomości historycz
nej dziedzictwa tych ziem, - spowodował zrozumie
nie ważności i ochrc-ny zabytków przedhistorycz
nych, przemawiał do wszystkich zwiedzających 
bezpośredniością dawnych wieków, był żywT-m 
dwuwymiarowym przekrojem czasów i kultur mi
nionych,-pozwalał je wyczuć dotykiem przez rę
ce robotnika. Toteż ,
Instytut PteKtstoryCzny Uniwersyt®tu 

V Poznańskiego,
który prace nad nim pod kierownictwem prof. 
Kostrzewskiego i podpisanego prowadził z du
żym nakładem sił i środków, zabezpieczył gt> 
przed wybuchem Wojny należycie. Niestety insty
tucje niemieckie nie roztoczyły nad nim właści
wej opieki. Tamę oęhronną zniszczyła woda, od
słonięte przez nas budowle przysypano pias- 
kiem(I) zrekonstruowana część grodu zniszczała, 
ucierpiał obóz ekspedycji, znaczna część zabyt
ków przywieziona przez nas d^o Poznania uległa 
rozoroszenżu jak i materiał naukowy w postaci 
planów, profilów, zdjęć, rysunków itp. nic mó* 
wiąc o całym pomocniczym sprzęcie, technicznym. 
Dziś nad resztkami wielkiego Biskupina można- 
podumać w muzeum prehistorycznym w Pozna- 
niu.

Nie rozkopano jeszcze całego półwyspu. Pozo
stała część środkońa najlepiej zachowana z naj 
riekawszyw wnętrzem. Na wiele pytań jeszcze nu 
odpowiedziano. Nie tu fe wyliczać będziemy. Od 
powiedzieć może tylko namuhsko, biskupińskie.

uważał pod względem rasowym za coś niższego, 
stojącego poza kręgiem cywilizacji zachodnie,,.

2 ponieważ siły polityczne narodu niemieckie
go wyrosły prawie wyłącznie w nieustannie trwa
jących do dziś podbojach narodów słowiańskich.

W procesie ujarzmienia Słowiańszczyzny i iej 
politycznego, podboju Polska stanowiła na prze
strzeni całego tysiąclecia spec^lny przedmiot 
ataków i nieustannych agresji, zęśrodkowu,ąc na 
sobie wszystkie ciosy i w konsekwencji następo

górnej granicy ubezpieczenia emeryta^ego (do- 
tychezas 725,— zll na podstawie jednego z osta
tnich zarządzeń, przez wo-owądzenie- rad ubez
pieczeniowych w instytucjach ubezpieczeni wych 
nastąpfo oparcie Instytucji Ubezpieczeń Spcłe- 
ózbych na zasadach demokratycznego srmorząda. 
Rady te działają na terenie ubezpiecza’-l społe
cznych, to jest na terenie funduszu ubezpieczenia 
na wypadek choroby i macierzyństwa. Prząglądam prasę zagraniczną. Czytam repor

taże z procesu w Norymberdze. Pomimo zaintere- 
DaUze zdobycze w rozwoju idei ubezpieczenie- .sowa ia się obradami Organizacji Zjednoczonych 

wej to cgiosżcra pod knpiec rl'egłego roku usta- Naro-dów, proces norymberski jest nadal głów- 
wa o sa.dach ubezpieczeń społecznych. Wypada nym przedmiotem uwagi Pierwsza część: odczy

Półwysep powinien znowu ożyć przeszłością! dniem 
dzisiejszym pracy.

Prace ekspedycji biskupińskiej były 
najwięlissyral tego rodzaju v/ Europie.

Brało w nich udział przez 5 miesięcy co roku 
80 — 140 rofc-ołmków a 15 — 20 pracowników 
naukowych i technicznych. Całkowite koszta ro
bót sezonowych wynosiły 50.000 zł. Pokryło je 
w znacznej cżęści społeczeństwo wielkopolskie. 
Wykooaliska zwiedziło w przeciągu 27 miesięcy 
4CÓ*,CXX) osób (cze$o nie uzyska nigdy żadne naj- 
kapitalniej urządzone muzeum), w tym około 50% 
z zagranicy.

Biskupia był na wystawie w Paryżu,
Nawym Jorku, Sztokholmie, Kopenha-dze, Buda
peszcie,'koleguje do dziś dnia w olbrzymim Tield 
Muzeum w Chicago, które go chciało nawet nabyć...

Przewinął się na taśmach filmowych
przed oczami wielu milionów wielkich i małych. 
Znalazł się na płótnie, w podręcznikach, szkół- 
nych, W prżaw’odnikąch turystycznych, w/bro- 
szurkajh, na pocztówkach, ryto go w drzewie, 
lepiono w glinie, tłoczono w kamienia, wyzierał 
z ąfiszów na chmurnej Północy, u Przylądka Do
brej Nadziei, Kalifornii i Australii, był podziwia
ny na zjazdach naukowych w Polsce i za grani
cą, pisały o nim dzienniki, tygodniki swoje i ob
ce, biegł w komunikatach Pata i innych Reuterów. 

Walory naukowe i społeczne Biskupina
są tik ważkie, że nie ma potrzeby raz jeszcze do
wodzić konieczności wszczęcia robót, choćby 
wiosną tego roku. Słusznie należało by wystąpić 
z projektem ujawnienia podziemnego polskiego 
Wrocławia, czy Opola. Zgoda i na to. Może być 
i Biskupin i Wrocław.

Pracami i o typie biskupińskim antę helium 
przy udziale 80 robotników i 15 członków ekspe
dycji można by'przez 4^- 5 miesięcy rozkopać 
pozostałą część półwyspu i udostępnić ją społe
czeństwu. Koszty badań — robocizna, drzewo, 
pomoce naukowe, materiały techniczne itp. wy
niosłyby około 900 tye. zł, może mniej, może wię
cej. Kto je da? To nie na zjfzdy. Zobaczymy. Zo
baczymy również, oo zfobić z Biskupinem po cał
kowitym odkryciu go. Nie chcemy go umuzeał- 
niać, musi pozostać żywym. Nazwiemy go wtedy 
Arcybiskupinem. Mają w słonecznej Italii swoją 
Pompeję ąntiąue, mieć będziemy i my swoją 

Polonię anłtątte.
n,e Ale to już inna prehistoria i o niej później.

. Dr Zdzisław Adam Rajcwski

wał wielki ubytek. biologiczny narodu i ubytek 
terytorialny państwa polskiego.
- Tylko zasadnicze i gruntowne rozstrzygnięcie 

zagadnienia niemieckiego, odpowiadające powa
dze chwili, zapewnić mąże Polsoe spokój i bez
pieczeństwo. Fakt powrotu Polski na Ziemie Od
zyskane jest w tej perspektywie nie tylko donio
słym aktent dziejowe! sprawiedliwości, ale i 
gwarancją pokoju w Europie.

Czesław Pilichowski.

mych
nych powrócimy w o-dącb ubczri^czeń s—ciecz 

setnym artykule.
O tym, że centralne wiedze państwowe w ogóle 

a ccr.trclne władze ubezpieczeniowe w szczególe 
tych, Hćrzy zdrowie swe nad odbudową Pań-

odbudową i rozbudową Państwa naszego na 
przestrzeni ostatnich lat, nie meże być traktowa
na- jehc kasta pariasów, wyrzuconych poza nawias 
społeczeństwa, aie ja^ cenna warstwh narodu na
szego, dająca 5"'ą prera przykład ofiarności jak, 
bez wrgiędu na ke-zyść czy jakiekolwiek ryzyka, 
nad odbudową Państwa naszego pracować trzeba.

J. M.

2 k n.i,' _ .w. .ikS-łlKRBW
^©łYRiiisrdzB

tywanie dokumentów oskarżania jest na ukoń
czeniu. ławy obrońców się ożywiły. W' miarę 
ożywiania się proceyu norymberskiego, rola ich 
nabiera znaczenią. Adwokaci niemieccy niecier
pliwią się, gdy odczytywane są dokumenty oskar
żenia. Nie .mogą rozwinąć swych chwytów, nie 
mogą plątać i dezorientować zręcznymi pytania
mi świadków. Tak było dn końca grudnia roku 
ubiegłego. Dopiero styczeń daje obrońcom Gó- 
1'inga i jego psubratów pole do popisu.

Już z pierwszych wystąpień adwokatury moż
na prześwietlić tendencję obrony. Zdąża ona do 
oddzielenia i odżegnania pódsądnych od systemu 
gestapo, obozów koncentracyjnych; tajnej poli
cji i w ogóle od resortu Himlnlhra. Obrońcy spo
dziewali się, że uda się ukryć funkcje ministrów 
hitlerowskich, że na s’wiatło dzienne nie wypłyną 
zarządzenia, wydawane przez Kałtenbruunera, 
Gcringa itd. Obrońca Kałtenbrunnera, gdy 
oskarżyciele niespodziewanie na jednym z ostat
nich posiedzeń Międzynarodowego Trybunału 
Wojennego przedłożyli jeszcze jeden dokument, 
stracił panowanie nad sobą i. oświadczył, że mi
nął już okres dowodów piśmiennych, trzeba 
wreszcie zaapelować do dowodów żywych świad
ków i drogą krzyżowych pytań sprawdzić wia- 
rogodność i autentyczność przedłożonych doku
mentów. Apel swój zakończył patetycznie: „Pa
nowie sędziowie — u drzwi sali oczekuje wielu 
świadków.!"

I drzwi te otworzyły się. Na salę wchodzi b. 
dozorca więzienia w Mauthausen Hełzigl. Rzu
ciwszy kilka ostrych spojrzeń na sąd włożył 
słuchawki na uszy i po wygłoszeniu sakramental
nej prżysięgi, zwrócił się do pytającego go obroń
cy Kaltenbrunnerą:

— Czy widział świadek Kaltenbrunnera, obser
wującego „robotę" w kamerze gazowej?

— Tak.
I szczegółowo opisuje miejsce, z którego można 

było obserwować wnętrze duszonych w gazowni 
ofiar. 4

Obrońca Kaltenbrunnera nie robi żadnych no
tatek. Byłyby przeciwko niemu. Świadkowi 
przedkładają powiększoną ' fotografię obozu. 
Przygląda się jej uważnie, a potem spokojnie mó
wi: .

— To kamieniołomy w naszym obozie. Roz- 
póznaję .łfimmlera, obok stoi nasz komendant, a 
ten trzeci, to Kaltenbrunnęr.

Obrońca nic nie notuje i nerwowo ołówkiem 
wodzi po twarzy.

Świadek mówi dalej:
_  Z tego kamieniołomu z wysokości 40 metrów

zrzucano więźniów w dół. Nazywaliśmy ich „spa
dochroniarzami".

Na sali poroszenie. Jeden z obrońców zbliża się 
do trybuny i wola ze sztucznym oburzeniem:

_  Przecież to zabójstwo. Nie składał świadek
raportuT

Helzigl, esesowiec, zimno i ironicznie spogląda 
na obrońcę:

— To było przyjęte i nie było co raportować.
Obrońca siada. Swiadęk dodajc, że widział w

obozie nie tylko Himmlera i Kaltenbrunnera, lecz 
Schiracba Ze świtą. Sąd zapytuje, czy świadek 
rozpozna Schiracha:

— Sądzę, że iak, chociaż on niewątpliwie od 
ttgo czaśu zmienił się.

I oeżami przebiega ławę oskarżonych.
— Tak. To on. W drugiej ławce po lewej stro-

n*e- .Wywołano następnie innego świadka, jednego 
z poińocników Kaltenbrunnera, Olecdorfa. Obroń
ca Kaltenbrunnera zbliżył -się da trybuny i za
czął bfidać Olemdorfa:

_  Czy nie przypomina sobie świadek, że po
ustąpieniu Heydricha i mianowaniu Kałtenbran- 
nera, w praktyce państwowej policji tajnej nastą
piła zmiana kursu?

Świadek zdziwiony, spokojnie odparł:
— Ach — nie!
Obrońca cofnął się, siadł i nic nie zanotował.
Pierwsze badanie świadków skończyło się dla 

Oskarżonych 'niepomyślnie. Dokumenty nabrały 
rumieńców życia dla jednych '•»— pokryły się bla
dością trupią dla drugich. H. B.
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Wojewoda poana^sM 
w Paćstw. Zakł. Urnuiwl- Fomoalu

Cnia z. bija. ob. \Xojewoda zwiedzi! w to
warzystwie dyrektora Zjednoczenia Przemy
słu Skórzanego cb. Wąrgina — Państwowe 
Zakłady Umundurowania w Poznaniu przy ul. 
Patrona Jackowskiego. V/ rozmowie z robot
nikami i robotnicami ob. Wojewoda zauważył, 
że stosunkowo zbyt niskie są zarobki pracow- 
niczek w dziale konfekcyjnym, 'I, skutek tego 
•z środków stojących bezpośrednio do jego dy
spozycji przeznaczył waóon węgla dla zaopa
trzenia najlepiej pracujących w tym dziale.

W ub. niedzielę toczyły się obrad* Ii-go wo- 
’€-v,\;dzk.ego Zjazdu prezesów kół Związku 
B Więźniów Politycznych w siedzibie Związku 
w hotelu „Royal w Poznaniu. Po ukonstytuowa
niu się prezyarum zjazdu, którego przewodniczą
cym został prof. F. Zaiachowski, zabrał głoś pre
zes zarządu wojewódzkiego ob. J. Świtalski oma
wiając szereg aktualnych problemów. Na czoła 
-twrowar.ych zągadn eń wysunęła się sprawa zja- 

., t' ^mnimo.Ukiego b. więźniów poetycznych, 
( który ftdoętbte sic w Warszawie w dniach 3 i, 4 
lutego br. ' zbiegnie się z'e zjazdc.r/ogÓlne-etwo- 
pejsxim b. w;ę.ntow n en- eckicłi obozów koń
ce tracą jnych. /.wiązek wielkopolski, *z centrala 
w Poznaniu, reprezentowany będzie W Warsza
wie przez około 2Ć3 (łćmgaiów; Wyśłe również 
ywo.co przedstawicieli na zjazd ogóino-euro- 
pnjski.

W toku dalszych obrad 'poruszono sprawę' zz-

Poznaniu
opatrzenia członków podopiecznych w materiały 
opałowe orrtz konieczność rozwinięcia akcji pro
pagandowej zagranicą na rzecz b. więźniów poli 
tycznych..

rat sekretarza zarządu ob. St. Lemkegu
ą z dnia na dzień żywotność 
zczcgólnych kół, których pa 
nańskiego istnieje ponad 90.

dyskusję wywołała sprawa 
wyeh, nieprzychylnie potra.k- 
jisterstwó Skarbu. Zarząd 

u poczynił już w międzyczasie starania, 
by koncesje te przydzielone zostały w pierwszym 
rzędzie b. więźniem politycznym i ieh rodzinom.

Po dc konaniu szeregu uchwał w związku zc 
zjazdem c;/m,opolskim i uchwaleniu kilku wnio- 
'ków do władz państwowych i samorządowych 
— cd.iplewanicm „Rcty“ -zakończona zjazd po 
6 godz-icach obrad.

wykazał w 
związku i jego pos 
termie wojdw. poz 

Bardzo oży Wroną 
koneesyj- mcoopeło 
tbwana przez Mii

StofsJj
i; Jak 'pragnę id-owia. okropnie rńme ten mili, 
cjonf zde.-ierp:owai. Idę nt sobie, proszę was, wczo. 
raj bez Kaponierę w pięknym nastroju patria. 

[tycznym, bo tępo dnia wyplata była w naśzej in.
' Styie.cji, -a ta mnie ktoś na środku ulicy cabas 
, :.i rękę i krzyczy w ucho:
i —. Co, nie wiecie, jak iść? /

Oglądem sie i widzę przed sobą Ijakjepoś mil:.
j-Jonia w maciejówce 'i w łych wizytowych mar..
/ '■ idach,

— Dziękuję — powiadam — ja jezdem tutej.
■ e-y. i trafię bez informacji...

W'. i ody milicjant zlapdt się za automat i po.
'■.Jada: ,

' — Basic, be: głupich szpasów! Pan nieprzepi. 
wsi przeszedł przez ulicę... Nazwisko pana?

Spis ludności w woj. pozr.ańnkfTB.
W związku z powszechnym spisem ludności, 

który odbędzie się w dniu 11 lutego, Oió.wny 
Lrząd Statystyczny wydal• szczegółowe instruk- f jach Zv«munó 'c 
T (,dłl3’ładz sFteowych i Komisarzy Spito- poświecony bedri 
^ych, które normują piace lokalnych organów, ^nrwńwel

Na czele organizacji spisowej stoi Główny 
Urząd Statystyczny, który kieruje całokształtem 
akcji za poszodnictiyem generalnego komisarza 
spisowego. Na stanowisko to wyznaczony zo
stał naczelnik wydziału w G. U. S, ob. Zy«rour i 
Padowicz, na stanowisko zastępcy zaś naczelnik 
cb. Zygmunt Zaręba.

Najwyższy szczebel terenowy aparatu spiso
wego reprezentują wojewodowie.' Zadania‘swe

P JSissct zenis Sltsjslęiol J??rly $Ta?ot!r>WBj 
iJajbbzsze posiedzenie Miejskiej Rsdy Naro

dowej odbędzie się jutro, dnia 24 stycznia br.,
o godz. 11-tej w sali starego ratusz*#. '

bis przejazdu

spelniają oni przez wojewódzkich komisarzy spi
sowych. ’. . , ‘

Komisarzem spisowym na woj. poznańskie mia
nowany został preees Sądu Adininbtracyjpeoo 
ob. Mrawinczye, na miasto Poznań tir Waszak.

Oznaczenie jJróg pnbiiczHyeh.
(c) Zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego do

konał Wydział Drogowy Zarządu Miejskiego, 
oznaczenia'głównych szlaków drogowych prze
chodzących przez Poznań. Wszelkie szosy po
dzielono na trzy kategorie — państwowe, woje
wódzkie oraz powipjowe — i oznaczono tablicz
kami metalowymi formatu 15X1-5 cm, umiesz
czając je co 300 m na latarniach ulicznych. Ta
bliczki te służą dla orientacji szoferów, przejeż
dżających _przeż miasto lub.,„wyjeżdżających z 
iłiego a szukających głównych szlaków komuni
kacyjnych.

Drogi państwowe oznaczono tabliczkami ko
lom czerwonego z numerami: ra Berlin — 16,'4; 

Tia.Warszawę — 17; na Katowice 16/3 (od Mostu 
CliwRitszewskiego i Wielkich Garbar); na.Byd
goszcz i Gdynię 17/8 (od Mostu Teatralnego 
przez ul. Rooseyełtal Drogi wojewódzkie są 
oznaczone tabliczkami zielonymi. Jedyna na ra
zie oznaczona droga.(nr 4) prowadzi od kościoła 
św. Małgorzaty do Głównej. Szarymi tabliczkami 
oznaczono drogi powiatowe i to w kierunkach: 
do Gniezna (ca Głównej), do Biedruska, do lot
niska w Ławicy (ul. Bukowska) i w stronę Lubo
nia (przez ul. Krakowską).

Na 'pi&isloiyę Pary
W celu zdobycia funduszów na cdbudowę pra

starej kołegidty farńej. zniszczonej mocnó/przez 
działania wojen*?, zorganizowano ,w dn'u 6 b;n. 
„Wieczór kolęd**, który zgromadził w sali Woje
wództwa Poznaźsktógo licznych gości. Po przemó
wieniu powitalnym xs. prób. .1. Janego, chor mie
szany parafii farnej pod dyr. ks. W. Kswłckiego 
odśpiewa! szereg kolęd. W drugiej części wyśtą- 
pił baryton ob. Kamiński, który śpiewał kolędy 
przy akompaniamencie prof. Paw’’ka.X

Po uroczystości, która wypadła imponująco, 
odbył się tradycyjny' opłatek.

„Czwaitek LiSerackt"
Isży „Czwartek litc-eekr**, który , odbę- 
w auli Akademii Handlowej przy Wa- 

Starego 2-3, o godz. 18-tej — 
zie wspomnieniom J powstania 

warszawskiego w prelekcji prof. U P dra Ro
mana Polłzkk

•V związku z niedawną rocznica wyzwolenia . cac-a ; ruro - teatr n-c- 
,, ars?awy, spod jirzma hitlerowskiego wspom-! iń-- gi Teatr Manotwf-k 

a pro;. I olk.ka nabierają specjalnych ąkeen- > i ''7 “
aktua’riQ'Ci. < , " . . ' .'7 :ta v- kawiarni ..A -

i pi. Wolności 4 — powtórzenie programu pt. „Co to będaic'

■ 21 2ye?a sfromnf-stw poKfytjznych , • hy kmocb rm^ą-irMchr 
_W dniu 10 km. odbyło Sie miesięczne zebranie - „Anrjio"! ąodz. 15. 17 i W-to — . Pcni Walewski’*; 
omitetu Miejskiego Str. .Demokratycznego, -na ' Jjy- iż, l7~i lt-ta ,S/Brv lord/*: „Wotaoić."

Tu trz

C:'w,-'jc!lsm s:; na pięcie, ażeby od.masierować, 
albowiem jesdem debrze wychowany i nie zawie
ram znaj:moćci na ulicy. Idilicjapta o mało co 
jama krew r.ic zr.laia. Chwysii mnie za rękaw, 
zaprc -alzi! pod latarnię i powiada:

Papiery!
, A-t ź.-u z przeprowadzaniem remontu mos:c ? — Pardro chętnie, mówię, tylko że wczoraj na
u; v.*.;;o przy ul. Starościńskiej, zamyka s ę•.•rzćr, jak szedłem cd rc.Gjcgo szwagra z W, 
p,-mjT t! pod tymże mostem, na przeciąg dwóci, ,,o'J-;dów, to jeden i'ż do mnie powiedział żeb-j 
m, e; ,cy. - __ .; -ej.. ... ■pojazać papiery. Wziął papiery, nawet zapo

mniał portfel oddać, a za fatygę mizsiałem mu 
jeszcze uiścić .634 zi. Więc pan milicjant wybn- 
rpy, ale teraz muszę byś ździebko — że tak po- 
i.eiem — ostrożny...

Wziął nuże jucha na posterunek. P.o drodze za- 
cząlain n.u riarować: ip jezdem niewinny bo prze
cież skąd cz’c iel: ma znać te różne przepisu 
ałicrne,, jak. gdzie i którędy przełazić... Jaż 1 tak 

i trzeba 1 w zżąć, żeby się przypadkiem pod btmoę 
k mc dostać. A zresztą — mamy psiakrew pioln ,

! i nicpifc.lccłą Ojczyznę, czy nie mamy? Do już 
ido tzjo derzio, że dzisiejszy obywatel nie może 

być nawet przejadany bez auto tam, ydeie chce, 
;ńąz. 16. 10 i JC-U‘T'T° n-ur£r.i w tym jednym wąskim paska,, jaki 

.Warta"! ^o'fc. 15, 17 i »-ta — gmu milicja wyznaczy!.., Mój stróż bezpieczeństwa 
r poWiada, że się nareszcie ten cholerny balatcr 

Zmiopa renerSnaru w TeMrze Merfonefek |was/
4;codry-,i-..v-oą-'.o s ■ ?ta 0 > j, n., ; P« cnodzw I ze nawet w „Gtosse, ,UŻ z
r-'• c d*.3r'^y:-- w M‘-; kim Teatrze Maiicfu tńk ze nis wolno laziz na Sza^P

f ' r. ' ł'fTu-o‘_‘ ^rnwc prziy-;5o<Ły p óc2 intćę. Przy końcu chciafcm mu i^9bknąć do
-;T;V'TTwiUTTbń,w3rb-F4k7ctey"'a'żXT ''Cby dwie Stówy,., myslatem._ że się ziat-omi i po.

,zbęoę się cale) poruty. Ale gazie turni Ani nie 
smojrzal... Dwoją drogą, kto by to myidal, że mi- 

joint może mieć taki subtelny charakter...
7-lei W ni»4r»! 0 15 ją i i:a komisariacie wzięli mnie w. obroty. Spisali

/<■•") id/lc b'ck 'TcrSi* i'- nazwisko, imżęj kżpdy urodzony, gdzie i
rli,' ijcr’jr-z: r--,-. dlaczego, nurtier karty tramwajowej, imiona ro-

yftuiwńr.ginśTlTiTo/KędzioT BaSi dzicóto kirestnych i czy bytem lojalnym Polakiem 
i’=Ii!c!,5wnv i Cci-ry-Wta I podczas okupacji. — Ptzeoadtcś bracie — mó-

-.rYb/akiraT1 "Kr6Itw>a Snteżka'* w op- .ę,'? sci,j, tt'/dząc, że komendant prowadzi mnie'
jdo drugiego'pókojd. Siedział tam jakiś chudy ka- 

K'0.MUł<? AT-Y ' Hnżn/li r - -------------- ł..;_

i’ tzfdr-eb poznańskich:
Teatr WOP’: dz! ‘od.;. IS-ta — „Krakowiacy t górale' 
z.-.y bd-ti-w z-1 ęoe;: j-iiio, goaiz. ISta — „Siraazny d".-.." 
Te-*r ?o!r':i: dr-.i i iutro.-goćz. lS‘ta — „Pa- Jówiokki" 
Te-l- Nowy: dziś i łotra, ęodz. 18-ta — „Pensjonat w<

dv>or.-
><• Teatr -Pa Mscdzlofiy: d.iś, go4z. 17-ta — ,,Ha*j- 

tro — teatr o:<*c»yr.ny.
ŁJś, godz. 15-ta ’— ,,Zaklęte

:B «»-

łćtórym ob. Kopę :y ,ski, Sekretarz Zarżądn-Okrę- 
gewegó, 5'yglosi! obsrcrr.y. 1 cii 
„Nowe pr-wo ma! żeńskie5*. Bo 
Zarządu Okręgoyrego ob. Sobo 
szerne sprawożdatre z IX sesji KRN. Zarówno 
referat iak i sprawozdanie wywołały ożywioną 
i długą dyskusję. W czasie zehrarua dh. Sulczyń- 
ski, prezes Komitetu Zaapelował do obecnych o 
nrzystepowanie do Ligi Morskiej j .złożył podzię
kowanie komórce pęrty'n?i Z;'-d;i, Fnęr-mtw-z-' 
nogo za złożenie sumy '17-52 zł na gwiazdkę dla 
Żołnierzy.
_Dnią, 14 bm. zwołało Stronnictwo Pracy —

Kolo Dcbmć — zebranie organizacyjno- konstytu
cyjne w lokalu oh. TTitti. ptzy ul. Dubieckiej. Na 
zebraniu wyłonił-się zarząd, Koła, w skład któ
rego weszli ob. ob.: Clinwra, Kwiatęckj>i.Macią< 
jewsk,, Kapała i Benók. Jako siedzibę sekreta
riatu wybrano, lokal przy ul. śwlcrczewskicj 47, 
m. 3, ■wyznąćzą.jąć godziny urzędowania na po
niedziałki i środy od godz. 17—19-tej.

r S. P. wyjf:.yj3'a
.. (c) W 'związku z notatką zamż-mczona w nr. 
304 „Gtosu. Wiąlkópolskiego’1 z dr.ia 3.1 grudnia, 
uh., roku pt „O usprawnienie komunikacji pod- ( 
miejskiej" nadmhia nam Dyrekcją .P. K. .?. wę 
jaśnienie,,w k+órym stwierdza, że już od dawna 
rozwiązano problem komunikacji podmiejsfciei 
wprowadzając w ruch szereg, pćciryów pąsażer- 
skięh, ze szczególną częątóf!iwożc'!' w gMzlóimh 
rannych. Dowodem tego jest fakt, że na linii 
Poznań—Luboń kursuje fa sa.ma ilość pociągów, 
co'W r. 1039 i to w godz. od 6—8-mej. Aorr.unwą- 
cię podmiejską usprawnlóńo mimo trudności, 
jakie nastręczał brak parowozów i wagonó\v. 
D3R.’D.iO. K. F. wykazują; że w czasie od 1.12. 
do 1,5. li u.b. roku k.westiohOw.any w notatce po
ciąg pasażerski nr 762 prowadził ó wigótiów. a 
później nawet 7, przewożąc w tym.samym' okrę- 
sl<.czflsu 483Q aśób. Riorąc' pod uwagę, że na 
jeden wagon przypadało 69—70 osób, .należy, 
stwierdzić, iż pociąg był. całkowicie wykorzy
stany.

, W sprawie 200 wagonów, stojących na bocznicy 
między Dęhcem a Luboniem wyjaśnia D. O. K. P , 
ys waagapy te sa y kodzon? I ezek-ją na nąnrą- 
wę, której dokonuje sic systematycznie w miarę 
pcs!ad?,nych materiałów. ,

ferat pt. 

ożył ob-

Towarzystwo Współpracy Kulturalnej, łącząc 
w swym grOnle plastyków, literatów oraz muzy
ków, postanawia uruchomić stale wieczorki ar
tystyczne, mając ną względzie stworzenie nowego 
ośrodką muzycznego, któryby mógł uzupełniać 
n:ektóre dziedziny nieobjęte norm.źiiyin. ruchem 
koncertowym i tzw. wielką estradą. Pierwszy, 
niejako inauguracyjny wieczór odbył się w Białej 
Sali Urzędu M/ojewódzkiego,

Po słowie wstępnym ptezesa Kempińskiego, cie
kawy odczyt poświęcony problemom opery Wy
głosi! dr Zygmunt Latoszewski, ujmując zagadnie
nie od strony historycznej i psychologicznej. Po
ruszył m. in. dr Latoszęwski ciekawy szczegół 
historyczny a mianowicie ten, że od czasu swych 
narodzin aż do dnia dzisiejszego, opera-jako Wi
dowisko muzyczne jest przedmiotem ciągle trwa
jących sporów i dyskusyj muzyków na temat 
swej aktualności, a jednak zawsze wychodzi z 
-łych opresyj zwycięsko i prżetrwala już niejeden 
kryzys gcdzący w jej żywotność.

Część koncertową rozpoczęły utwory fortepia
nowe w ciekawym zestawieniu Chopin — Szy
manowski. Preludiań mazurki obu kompozytorów 
-(plus etiuda Chopina*es-mo!l) zaprodukowal słu
chaczom Zygmunt Lisicki, przy czym odkryły 
się ich niektóre ciekawe związki oraz pokrewień
stwa, zwłaszcza pomiędzy etiudą Chopina a na
stępującym po niej preludium Szymanowskiego.

Pieśni Karłowicza i Lipskiego, które śpiewał 
Józef Prząda (p.rzv akompr.niamenćie dr Lato-, 
szewskiego) me nazbyt się wiązały z całością kon
certu i ir.iaiy chyba za-cci jedynie zaprezentowa
nie publiczności nowego wykonawcy. Okazał w 
nich Prząda przyjemny „timbre" swego lirycznego

l‘t> 16 
ę- , Psi' 
„Pani mi
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nunister tańczy11 
ister tańczy”.

Dziś i c 
IS-łci fi

Pobti Csenrony Krzvż: no.sztbku 
Ćowaęa >11 a fcko-nąch pod 
wadzita podobno zakład kravziecki 
yarcizo pilna,

ob. Pokas, która pta-i 
:m, a przsd wojną’ pro- i 
? Poznania, Sprawa j«st P

yrałiłi z ołówkiem w ręce. Raszu rozmowa była 
krótka:

— Ile óbyiuułel ma pieniędzy pizy sshie?
— 2/5 zł 35 gr.

~ — A ile. obywatel może '■■ofiarować na Pomoc 
~imową? ‘ '

— Czy ja wiem — jedno setbą mogę dać...
'ś-l,X-;ć..ra-V/7:Uą“ ; T,'/« ^hwitrwame.

■■■ YY,k p. bt S. W kM-ocic 3-0- zf Z’| ?/ /erf wolny. Ale na dru -i raz proszę
T ro pols-jlych bchaierach w zdobyprzy przechodzeniu przez ulicę... Czołem.
— \-t~. ••••? Podatkowy, podaje do wiado 1
Tl? v* y ?driirj.1rj .~£V 0,J .— Dowidzenia.
druk- u<t h ■■?ei**cb/xL !: Pożegnaliśmy sig fckrlh’em grzecznie. V/ys7.ećPem

\z .'-ori isariatu z lethh.i serce. uradowany, że się 
i wszystko prima skończyło. A kiedy przecho- 
y.lziłem bez ulicę, przypomniało mi się że trzeba 
ypiżecież isć przepisowo. Cołnąłcm się momental- 
{yiie do tylu i w tej chwili dostałem potężnego 
• ciosa w lewą łopa-kę. Słyszałem. tylko, że się 
j r.zto zatrzymało i ktoś powiedział: — A do cho- 

wy! zamroczy w pirMe na amen. Kropnąłem się 
1'jć.ri, długi w ryn3z'i&k-i juz Pyl o szius ze mną. 

Obudziłem si

Jn PCK Poztiań, ul. Aęnv3ta 5. 
i rtney i OMebi Sf-ę^cciać}
rki-Tcla podzięko iubasfi za zlo-Zon-e ofiary w gotowe 
‘o St. PrcisR i J. Fi- chibflch nł. Kozia ?0 w kwoci 

croty miasta Poźuąnra
! z okr„'i 
w: V/--ivó- 
::CKr--, d 

dytadeli d

cb od 8—I3;i

Znnrd O.-l»l. 
’rr-7i n‘r 1' 

podziękorrp.nie. 
przyczynili

tenoru, o którego właściwościach nieraz wypadnle 
nam jeszcze się wypowiedzieć,- 

Uwieńczył koncert świetny zespół kwartetu '

• d Zjvjr?z* H Z-wod. Prr-
wrznet w Pofscc żwóffje^Żia^d1

d ’c * ? II. b-. o 
kięj Poznaósk-'*?? Kole: 

-•v- ecK:2y t?‘r K Zarząd CR-o 
u\ 't!c'ę swych delagstów w rcv.;] 
1. 1? .45.
c w Ch.Tti ko'c’-'Tpę^o pod wczw. 
' Pp. ’ ' ' <’‘ ś. di'3 23 bpi,, © 
aincj. Przybycie wszystkich cz>Ion-

poznań'krldiówr.e

F<)d?Icfn!rMcf

Sń^ior?,,

or-v Publicznej Srlcole Po 
vl. Pi-t. Y -4Ye'o 3Z4,

. - • . /v ...»vv ktprzy wydatne n rz-
g 00 akcyi -gwiazdkowej dla siorpt iTbiednych Arz^2t7‘ 

4d6w O 'n-cb, Wdów 1* Sierot w
ao-c: cz.oakora i ń.Tcrlonko.-n, Ce 

kart żywrońC' )Wvcb. zofteł prze- 
g c.owe na mic.«Pac luty’be<lą w-dawabe 

’ alach Baioj-e- '

<?ricźzocei w dniach od 22 
od 10—b2-tej.

_ ---ł 1 Wptsuśccy się .................... _
Polskiego; który wystąpił Z arcyciekawą kompo- I nfm ^vi£dcctw&ro szkohu m i kartą rejestracyjną, 
'7\rr>ł<i Patel oiirżćra Tri Vi P rfn PinVr>\r' ten tz-wn r'f*/»ł I ' ? MólC iC .,P33tuW „Chopin** UF

50 tej r.a sali _n*otóvki tra>mw:zycją Tadeusza Jareckiego.. Piękny ten kwartet, 
wykonany w swoim czasie ńa, Festiwalu Między
narodowym Muzyki Współczesnej domaga się 
stanowczo bisu na szerszej publicznej arenie, Pro
simy więc o pamięć wykonawców: Zdz:sława 
Jibnkego, Ludwika Kyaśnika, Tadeusza Szulca 
i Dezyderius.za Danczowskiego.

Nowa placówka artystyczna może stać sie wa 
mą podporą naszeg</?ycia muzycznego, o-ile bę
dzie funkcjonować stafe i systematycznie.

Dr Z. S.

Program radiowy 
na czwarłeU, 24 stycznia 1916 r. 

6.55 Program z W-wy: t.Cfl Dziennik poranny z 
: .W-wy; 7.50 O czvm pisze crasa Stólei 

.<tr:c-.U b^ '7.55 PrOtfi
e) z

$ 00' Dz :Zrjr-

arąouiansie Czerwonego
MIKO

ony. Ka;ty źyw-'n-ciovye na mufjc luty b’dą "w dawźbe I ' O'-
~d d- -.^9 t;n. w Zwi?iku--zy • TY?ch Bato;c-’ Dział Kontroli Zarządu Miejskiego sto!, m.
k, y. T-YcY,, ,; ie; nYTYY ostrzega przca fahz-iwyrm'kontw-.-.M-
lekarskiej któ-r-?o chkonv?e Ickc-z Urzędu Zdrowia erzy F-5’ kt°rzy' pOjaWili Się OSUtniO na tereme mia-, 
i i2, c^zi-0?nbe w źodz. od 9—to-tej.,Badanie sta.,Osobnicy ci podają się za kontrolerów Za-
'■'n—feji Miejskiego względnie Urzędu Wojewódz-
l. Pad< ^wcku-Yo w Po-na rui, V/-Uy Ja'ialły 1-2^ przykiboje 2fltdając przy „kontrolf4. Opłat StemplO-

’■ ■ • ny 1; 'i .-• lat 15 da kinry I-szcj Drży. , wyeh za dokorubde rrekoinyck wykroczeń. *
narząd Miejski podaje do wiadomości, że kon-,

______ __ __v. , > wydani • przez Dział Kontróli są. zaopa-
Jjną. j w legitymacje służbowei z pieczęcią Zagzą-
, • 1 J Miejskiego a przy pełnieniu swych-obovnąz-

k‘fra zaprasza /wszystkich srmoatyków W£nn* się ki?/dorazOWO legitymować. Podcj:"
y-tko za za-ircNzc- ami, która można frzQnyćn osobników należy przytrzymać i oddać 

u prezesa przy ul. Małeckiego 36 m. 6. * władzom bezpieczeóstwa.

5-kazać się metryką urodzenia, ostat

-rych.' Wą

.ff55 iiT^.i ar.

hćb-.p;av'żaianijta’K < * si° Hy",e '--""'g-'- Ł-yucronych

v,-yw.--"-i w podstawę mostu. | — Najtepszym wskaźnikiem tempa odbudowy
•—"W gmpciru uniwersj/teckim Collegium Min* e-n?nża lest -cyfra uruchamianych warsztatów 

w-n-Y! ,.rą 3rzy u!. Fret;ty in dekona-fto. już całkoiyitcćo’bo’- ! ¥err‘;eY'ui-zy=h i zakładów przemysłowych, urza-.
nYrYr r'n-'.' U", a (Uchu oraz rozmontowano żelazną kon-i TYu Ć YTY‘'ej' e?Ęfei w ncwo odbudowany)-, 

-ą Wir-tr-mcwi I r-u'wję koeuiy, spa'wnej w e:ras-'e okupacu -ń ora ^miesige-j ar.reiostrowat AYydzi?-
|W9 00 Prz-YąY Wtrz budynku dokonuje się drobnych te-lUZ??ysi?wy ^7’du Miejskiego nsstęnujcęe 
Y^rYYwyUiwhtów. • ' y (cl 19 warsztatów rżććnickó-wędli-

Zniszcżonćmu bndvnko'~-; t.\v . ź ri.arssjca. 3 farora.rnie chemiczne, 3 zakłady ra;
................. Y "c 'n - -uiotccbnra.zpe. 6 oraira-ra. 2 z-UaiN irsf dacyj

2 .a p.zjwra-a s-ęloarżewn-lcztmh.. 3. ńr^ort.!»łi.--,.K....e vra„„„nrtnwe. 
i tLtatżL 28 ?°' Ira,a- skierowano pracę od

8.15 Masyk.
Ś.30 Rad - ntaktycasua dla słuckatzek 

Bobrawopkiz; jś.40 Dalszy cie/ muzyki porrgna^
H-OOc Program z W-wy; 1-2 tÓ Dziennik. po/udft;owy 
12..-5 Program z W-wy; 13.20 Słynne walet:; 13.'"'
erki.a'-.v Talonowe1 RorgkiJni Bożńa^śk:«i p.c-d d/r ;''i:eczvsi. i • , i v-t. t ' v

’ ■ - [O- Wiaó-nc-c b’c^ce; 151P Arcydzieła rou- Czel Prży V1- Nłp>Icmnych
ryki (XI audycja)! 15,» Przrąląd wie’ko:ońk;ci; 16,00 dawny wygląd. Na razi

Y F,;.”-' I bud.ow7 ó lewe skrzydło gmachu,' gdri'e'zdóła-
Siram z W-yjy: 16.05 Kącik 3r-(arijarii MlnHiieźy Townmł- I W4 ZaiSZCŻOnę S.Ciany podmurować do 0Zvnsu 

V,Yó j Janowego. Przestąpiono również do uzunehrra-

W-wy; I 
w cert

iua A nęirza. tegoż skrzydła, podczas , 0dy :
• , -..z - - ----------------- , uyf". cz9-ści budynku wyniesiono już gruz,

ro, ilrą Voe--JM KłknyJe.iyo; ra.Oj koncert żyć:-;..; .fl.śj twiająC tym sąs)vm daisze prah 
poetycki recytacji utwor.-w Adama Mrck ew-cza z buoU-nkn i nr-u

Łl»:-•: 2',63 N«Hr.«'rai»! 21.15 Pre-iraro ń» .tri, i r-rac-ny) I 0,,a>ni\u ' prawe skrzydło ZOS’ 
jl.23 Unio,.ii z Poznania; M 30 Muzyka) 22.M ProSraju ż Eł;1'vi s19' ttOTre mury. Z pow

19.55 P.-j

W-wy; 23X0 Skrzynka poaiukiwania rodź

fc?1 IX*' uz'? lll.fl-
Frontowa część 

zostaną zburzone i no- 
ry- A powodu panujących w 

tych dniach mroków przerwano prace mtsrafskie,

. - ----- ady. fi-yzje?„.»,», - - ,
wi!.rrainzpeyjnyj o fabryk; 'wyrobów rńotalówyen, 
r warsztaty mechaniczne, 1 młvn, 1 zakład na
prawy mcra-;vn młynarskich.- fi faliryk cukierków, 
1 zakład szlifierski, 1 fabryczkę wozów i kawse- 
ry.l, 4 ząkłady trykotarakće, 1 fabrykę prosz-ków 
i bliciyntaw i 1 przedsiębiorstwo budowy forte
pianów. ' (cm)



Nr 22 (326)
Głos Wielkopolski — środa, 23 stycznia 1946 r. Strona 5

W poniedziałek, dnia 21 stycznia lOJń ,

Ignacy Wiśniewski
artysta opery

w wieku 53 lat. Zmarły był wzorem dobrego artysty-śpiewaka 
'.pozostawił we wszystkich sercach niezapomnia ‘

HURTOWNIA TOWARÓW 
j ' - WŁÓKIENNICZYCH

b,; T.wŁODARęzAKsp.z.o.o.
; , 1 Poznań, Stary Rynek 92 z Wronieektej

Poleca: P. T. Kupcom towary włókien
nicze po cenach konkurencyjnych

; : PST OUżY WYBÓR! Ttej

Z chilem 21 slycznfe 1S4S r.{
"1
edziby

koleżeńską. . " .............. naną pamięć •„
Pogrzeb,odbędzie się w piątek, dnia 25 bm„ o godz. 11-tej '

przed południem z kaplicy cmentarza na Jeżycach Msza ś" • 
nazaiutrz, w sobotę, o godzinie 9-tej w kościele' Serca Pana ' Jezusa na Jeżycach. ^viva mim .

Cześć Jego pamięci! - ’
Dyrekcja i Rada Zakładowa

2316 Teatru Wielkjego miasta Poznania ’

zasnęła w Bogu po krótkich
t

i ciężkich cierpieniach, opZtrloiTa OlejunTsw^mS M I W niedzielę,, dnia 23 stycznia 1946 r„ ' j- UrfcMPLt 
najukochańsza i ni.dy niezapomniana matka, nai- ń> ’"j 0 g°dz. 10 tej odprawiona Zostanie W ko- M „PO2NJ 
drozsza córka, siostra, azwagierka, bratowa i ciocia, U j l;jj Ściele NajŚW. Serca Pana Jezusa na Jeży- !',. I

powróciliśmy do naszej dawnej si 
e*r?yulPsidsrewskis^Wttfown Nowei)

Przy ul. M. Focba 50 pozostaje Oddział nasz.

Pri.y okazji przypominamy, że
’ przyjmujemy za oprocentowaniem wkłady

natychmiast ,płatne i wkłady terminowe 
prowadzimy rachunki czekowe i bieżące 
dla celów obrotu bezgotówkowego 
wykonujemy przekazy miejscowe i zamiejsc. 
udzielamy pożyczek na cele produkcyjne.

Dalej zawiadamiamy, że w dalszym ciągu przeprowadzamy 
re; żslrac s orz-dwojennycnw kładów 
o»rcz<5-'ujściowych i czekowych 
do dnia 23 lutego br.

K flszezęJnoici
Miasta Pazaania uzm

I !’ orRciRa.na Liesa

rńsza śwr.

z Murzyńskich
przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 bon., 
o godz. 11-tej z cmentarza regionalnego w Głównej,

W ciężkim smutku pogrążeni 
syn, matka i rodzina

Poznań, Krzywiń, Kościan
4 Rynek Śródecki 9 m, 3, 2236

T
Dnia 21 stycznia 1946 r, zmarła, opatrzoha Sakra

mentami św., moja najukochańsza żona,* nasza naj
troskliwsza matka-, siostra i córka, śp.

z Giełdów

ferb Pepms^a-
przeżywszy lat 31,

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 stycznia 
rb., o godz. 1'1-tej z kaplicy cmentarza górczyńrkiego.

W ciężkim smutku pogrążeni 
2314 tnąi, dzieci i rodzina

■g za spokój dusz byłych pracowników firmy 
ąj „Wiepofana”, śp.
‘/'i zamęczonych w obozach koncentracyjnych: 

Marcina Dratwy 
Dionizego Siepłewskiego; 

zmarłych na skutek działań wojennych:
. Stanisława Grześkowiaka 

Władysława, Biernackiego 
Hieronima Dziuby; 

zmarłych:
Leona Biskupskiego 
Czesława Błaszaka 
Tadeusza Dobkowskiego 
Leona Górr Ilkowskiego 
Jana Gośilńskiego 
Henryku Judka 
Stanisława Lehmanna 
Wiktora Łukowskiego 
Fryderyka Mochajta 
Stanisława Morkowslęiego 
Kazimierza Narożnego 
Marcina Nowickiego 
Franciszka Pr.wlr.ka 
Stefana Pawłowskiego 
Józefa Sassa 
Józefa Słojkowshiego 
Antoniego Schulza 
Tadeusza Szmyta 
Wacława Twatowskiego 
Stanisławą Urłtsnjska 
Edmunda’ Wałkowiaka 

, Andrzeja Wojtżeckowskiego 
Romana Wyrzykicwicza 

o czym zawiadamia
Dyrekcja i pracownicy 

k2<>t firmy „W;spofana“ w Poznaniu

lilfflilłHIB

żona, rodzice, siostra i rodzina

leoWa łan i Wzv
W pierwszą bolesną rocznicę Ich tragicznej śmierci 

• odprawiona zostanie msza św. z wigiliami dnia 
25 stycznia rb. o godz. 9-tej W kościele parafialnym
w^ Dopiewie,

W smutku pogrążona
2221 o rodzina

if Aro Arjrocirsgr |
>3 poleca po cen ach najniższych S
1 Pańsf nowa F-anlrala ElanJlowa
j» Oddział Poznański

! t> Poznań, św. Marcin 65, Tel. 35-18, 44-65. <- 
| ii kl85 <: ^<3«»s©®©®9*»®®oa@«»8«4s©*««>s-®©sa
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Do właś icieli przedsiębiorstw 
gastronomicznych!

Cennik ogłoszeń
OgłcszznU zwyczcjr.e na stronic 8-lamowej. każdy łam

33 mm n.toUoSci l-łamowy mm lub jego miejsce 7,-— zł
Ogłoszenia wi.kstc wśród drobnych na stronie 8-łamo- 

wej, każdy lam 33 mm szerokości. 1-lamowy mm 
lub jego miejsce................................................................  12,— zł

Reklamy na stronie redakcym^j 4-,łamowej, każdy łam 
68 mm Szeroki i-łamowy mm lub jego miejsce:
przy końcu tekstu red koyjnego.................................. 20,— zł
na śttóiie drugiej itib trzeciej.......... ....... ?................. 25,— zł

Ogłoszenia o ^komplikowanym i tabelarycznym zesta
wie 50*/e drożej?

Ogłoszenia droBaet
1 słowo tłustym drukiem ........................ 10,— zł
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem.............. 5,— zł

gNajmniejsze ogłoszenie 50 — zł) 
ostukiwania zaginionych przez wojnę osób i po
szukiwania posad 1 słowo tłuątym drukiem .... 6,— zł
kirde dalsze słowo zwyczajnym drukiem .......... 3,— zł
(Najmniejsze ogłoszenie 30,— zł).

A, t, w, z, skróty, znaki, cyfry do 5 liczb, itd. — każde jedno
i! daje do wiadomości właścicieli przedsiębiorstw'gastronomie^- i ?owo Każde drobne ogłoszenie musi zawierać przynajmniej 

nych, że zgodnie z zarządzeniem władz skarbowych od dnia I "?dno słowo napisowe tłustym drukiem (nagłówek).
1 stycznia br. sprzedaż wyrobów alkoholowych z wyszynkiem '%e wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje 60*/i

, , odbywać się może jedynie na podstawie koncesyi, które dopłaty
! ud.i«t.M ąt tylko Związkojlri &w»Ud4w. Wojemr ch R. P. 0 ,!osIoń BWarMkow,nyob od namierzenia b.«ptateyck »o-

tetek redakcyjnych oraz z zastrzeżeniem miejeca, nie przyj-

Uzasądaione reklamacje uwzględniamy w terminie do 7 dni od 
dąty ukazania się ogłoszenia. Omyłki w drliku, które zasa
dniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do 
żądania zwrotu gotówki, ani też do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia.
Pódwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obo

rze dy Mjiązuję również te ogłoszenia, które zostały poprzednie za- 
k 206 j mówiome a nit były z góry zapłacone.

j. Aż do usunięcia obecnych trudności gospodarczych nie odpo-

Osoby, trudniące się sprzedażą
d'fti« z obowiązującymi przepisami, uiegają surbwyro 

Wszyscy przedsiębiorcy gastronomiczni, którzy pragną 
! korzystać z kooccsyj Związku Inwalidów Wojennych, wpła
cają na rzecz tej organizacji część dochodu ze sprzedanych>bplo' ’ --f.- -j « -.---- v_ —!•_

•szystkie

’j? Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią 
przysługę mężowi memu, śp.

f, Longinowi Frsncmsnowi
\ zm. w dniu 12. 1. 1946 r.
A a przede wszystkim Dyrekcji i Pracowni- 
!;■ kom Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
K składamy tą drogą

serdeczne „Bóg zapłać".
• 2149 Żona i rodzice

Swiadamiam moich Szan. klientów, że po 
cioletniej przerwie z powodu wysiedlenia, . 

znów uruchomiłem przedsiębiorstwo moje y- 
i polecam: »,

Armaturę do wody, pary i gazu, 
Manometry i termometry,
Pasy napędowe i gurty elewatorowe,
Węże gumowe i parciane,
Łożyska kulkowe i rolkowe,
Liny stalowe i konopne,
Pompy podwórzowe i ogrodowe 
oraz wszelkie artykuły techniczne dla prze

mysłu i rolnictwa. 217,4

A. GLASER i Syn
' BIURO TECHNICZNO - HANDLOWE 

Poznań, Fr. Ra aiezaka 15JFaraź Apollo)

e

zku Inwalidów Wojennych R. _ .
Okręgowe w miastach wojewódzkich

Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych R. P.
łi7M'tiMił(iiiijnin<»i>uiiiiiiisiiHłiiiii<uti<ti*iiHhuiiiii<iiuuiiiili!iiHiiuiuu)nUTitiniitilii

Werki, sienniki, płachty nieprzemakalne, 
pokrowce na samochody ciężarowe 

‘ fartuchy robocza, derki na konie 
poleca

Fabryka, i !! Jafsrtcli
Poznań, Przemysłowa 33 — Telefon 1S-4J

Przyjmuje również worki do naprawy

wiadamy za terminowy druk ogłoszeń.
Rabatów nie udzielamy. Wszystkie ogłosnenia są płatne przed 
wydrukowaniem ,

na bardzo ruchliwej ulicy, przy przys
tanku tramwajowym zpowodu wyjazdu 

na zachód zaraz sprzedam 
Poważna oferty kierować do „Gtosu Wielkopolskiego*2t6l

ZAKŁAD ARTYŚIYCZNY
L. Rozpenuowsltl — LESZNO Wlkp. 

wykonuje obrazy do ołtarzy t fere
tronów — chorągwi kościelnych —

restauracja obrazów „
== ZAŁ.: W ROKU 1922 ===== g

.i. 
I Spółdzielnia Wydawnicza „CZY i ELNIK"

zakupi 2194
większą partię książek powieściowych

Zgłoszenia codzienne w redakcji „Głosu Wielko
polskiego”, Wyspiańskiego 10, I ptr. w godz. od 8-15

i Drewno opałowe howe, brżekowe) oraz 

j kopalniaki, w większej ilości do Sprzedania, 
i Oferty pisemne z podaniem ceny za 1 mq, za 
'kopalniaki 1 m’, loco.stacja kolejowa Golonóg. 
[ pod Zarząd Miejski Gołonóg, pow. Nowogród, 
j Pomorze Zachodnie. kl98
! ess-noeestęeesse-eeos®®!*®®®®©®®®©

WA18 JOU
75 x 42 cm 
65 x 38 cm

większe partie do oddania 1539

Ce&trr-la Zaopatrzenia I Zbytu 
Przemysłu Miejscowego 

Póz nań, ul. Chełmońskiego nr 10. pokój 2

Podaję do łaskawe} wiadomości, 
że z dniem 15 stycznia Wznowiłem 

po ó-letniej przerwie

Li-zeetsii ębBorstwo
zaangażuje:

1 kśero’vnika działu produkcji ma-zyn rolniczych 
i części zamieniiyck do traktorów „Lanz-Ba dog1

1 kierownika Urbanizacji warsztatów i napraw oraz 
na wyjazd

4 kierowników warsztatów 
7 monterów traktorowych
2 odlewników (piecowych)

Podania z życiorysem kierować do Referatu 
Personalnego plac Wolności 14, 4 piętro,

elłric msteriały budowl?.- 
ak również papa, lepik, 
a*, dachówka, cegła itp. 

Skłrdr.lca, ni. Zwierzyniecka 
nr 11. 16703

(KAUCZUKOWYCH 
I METALOWYCH

LEONJASZEWSKI Wterzfcięcice 31
i y dawniej ul. Strzelecka 4 

Firma istnieje 25 lat

UWAGM HCDOWCY
SKÓRY:

Piżmowców Bobrów błotnych
Tchórzów
Nurków

Ku a 
Wyder

surowe t garbowane kupuje stale 144?
/agsa. Al. Marcinkowskiego 21

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Oferty m v
«t „ę?o5te ??

składać można także . R
w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA" |

Poznań,ul.Czerw. Atmii I od 8-13 i 15-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad
ministracji przy ul. Wyspiańskiego 10.
I piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio
wego, przed którego zgubieniem przestrze
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa
runkiem nie przyjmujemy.

Przypominamy, że adres wskazujemy tyl
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upóważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże .Głos Wielko
polski' nr........“.
Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Ofert}' .Głos Wielkopolski nr.....pro
simy o nadesłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper
cie prosimy o dopisanńe numeru odnoś
nego ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć 
ofertę inserentowi bez otwerania.

Administracja

W ogłoszeniu

Oj® 0'®i tsl i I?lE8R> s taitii 
o BiMii ra tełetaoiuBnh

J zamieszczonym w „Glosie Wielkopolskim" nr 14 z dnia 15 stycz- 
iśj nia ló-fó, podano mylnie numery niektórych połączeń telefo

nicznych, które brzmią poprawnie jak następuje:

= 13^23 Sek Jferiat IS»S1 Kier. Mii. Mratfutil
L*



GJos Wielkopolski'— śręds, 23 siyctrte 1946 r. 22 (32€)

rupieć:1
posia a ący lokal handlo- - 
wy w Poznaniu przyjmie ' Kursy pJS

fub skład 
konsygnacyjny.
Oferty „Głos Wielkopol- 
ski“ pod nr 2122

Piotr Pieprzycki 
szyńv biurowe, Poznań, 

j Marcinkowskiego 26. D 
i miejscowych kursy list

■'E

~m Ge IE F& 8 E2&2 9& <&' /V S „Społem" nr 8
o Oł siu Ogłoszeń .-jvBOk w do: powszednie od 8-mei reoo dc 13-tej. w sohot’ *1 8-roe, rand do 12-tei w Potna 

ST w W\ so ańskiege 10 i piętro — Tel 64 75 — Za terur. nowy''druk ogłoszeń Adfn»o«stratia o-e od po
zagraniczne

____ Poznańska
i FUatelia. 'Armii Czerwonej 2

Znaczki — polskie 
kótzystoi<

Wy&yiotne mody damskie 
i»LckiewicŁa 13 m. 5, wvko 
ntrje suknie, pv—
my przeróbki 
rzędne, gusto' 
otrzymuje wiele uznań 
Leceń.

piaszcze, kostiu. 
i. Za p.-rwszo. 

gustowne wykonanie

2153.
krawiecką damską, kSzukzn 
kopią. Żupaósk e . o [ za wy

2133 „Glos •- Em. Si

wilk zabkąki. 
ać po^ ud.T

Sokoła tańców — stepowania
balctmistrza Szczurka S&czur- 
kowej. Przecznica 3 m 8

1883

kle zakłady, ^obróbka 

iią okna, drzwi, repe,-

Z-ą$GW:edzi

staiopamy, 2 gaśnice po- , Wo^ki, stearynę, glicerynę, i 
ve Extingo, zamki. Zeiss Umoczę chemikalia i inne 

elek-r. świder do ka- I surowce kupu e ,.Farraache- 
: z traa.foim., meble biu- mia", Poznań, Libelta 11. 211-2
. Adres J.-skażę „Głos ----------- -- — — I
topol-Ski" nr 2152.. J Czarny surdut (anglez) na ‘

szczupłą wysoką osobę, ku ,i i 
Teatr Polski w Poznaniu. 2285 j

Wo«ne pomady

Akwizytorów reklamowych su
miennych. ruchliwych, o do
brej prezencji, poszukuje po
ważna instytucja. Oferty z ży
ciorysem : powołaniem się na 
referencje do „Głosu Wiel 
ko-polskiego“ pod nr 1705.

Potrzebne hafciarki i uczen
nica do składu W. Jasińska. 
Wrocławska 30 1950

Prywatne Kursy HandSowe — 
Skriypczak Jaroszkiewicz. p-1. 
Wolności 2 — orzyjmują za
pisy na kursy stenografii i ma
szyny 2186

Matematyka; Przygotowanie 
do, egzaminów. Nauczanie do
rosłych — ul. Ostroroga 21. 
Tel. 64-16. ' 2131

Biurowe meble poleca Maga 
zym Mebli — Henryk Prętk: 
Żydowska 26. 214 Książki szkolne,

ksi<i
Radio super prąd zmienny i Oicrczaka Poznań 
. rad o na prąd stały sprze- nr 59. ‘ 21
dam. Kopczyńskiego 18 m. 1.1------------ -------------------j___ ._

Cełdernią-piekarnię kupię
damskie okazyjnie 

n. Czajcza 4 m. 10.
2137

dobryu
wu •

niejs<

. Po- i

Studentka szuka ciepłego po- ł 
ko;u. Cena cboGtna. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2191.

wą .dowód konia, na nar 
rko Wieczorów ski Akksj
der, Granowo, powiat N

! Potrzebujesz wytwornych ic 
Łli lub urząd ceń składny-yc

■ zgłoś- się do fachowca. Mir i 
. 'Jta.-.ak mi trz stolarski, P 
> znań, Kolejowa 48. 16

Spisu zapowiedz? ut 4/194ń r 
owy-tlź. Pode’e się 

o^ćlncj wiadomości że 1. ro 
botpik rolny- Józef Bartczak"

Majętno- c. oow. Ks-ąz Wlkp. 
nr 13, now- Śrem, syn poległe
go •

2027 j Ufo naprawi fortepian. Oferty:
-------------------- i j fGłos Wielkopolski" nr 2166,
11. 45 dc-wody------- —
•iadczenie RKU j Wyjmuje poucz.

Hcczki od ślcdfi stale kuou- 
jemy. K. U. P.. ul. Różana*19.

2101

KJituralną nauczycielkę do 
dwóch dziewczynek, lat 11 i 
6 przyjmę na prowincję Zgł. 
• Par‘ Ratajczaka 7, pod 1. 
337. 2052

Maszynistka z d-obrą znajomo
ścią języka rosyjskiego w sło
wie i piśmie potrzebna. Zgło
szenia H Cegiełki Daszyń
skiego 136, Wydział Perso. 
nalny, k 176

Szkoła Tańców Adeli Szczur- 
kówny — Jana Szczurka, aleje 
Marc-rnkowrkiego 2a, parter. 
x 1-613

Regały, bufet składowy, ga
blotki kupimy. Focha 53 m. 19.

29*)

3—4 pokojowe w willi ogro
dom poszukuję Zwróć-* !u’o 
przeprowzdzę remont. Oferty 
„Głos Wic-lkopokki" nr 1930.

otu‘y. kartę rowerową, 
leciwa ktjre uaiewa- 
/'Marian C;.x!ci--li Te- 
, pov/. Trzcianka. 1937

reżukm skradzione: kar- 
zpoznawczą. dowód PKP 
papiery studenckie na 

i ko Zofa Azdrycz. 1€27

■ rabiana. Polna 21 i

OsoMste

Przepraszam p. Wincentego 
Osińskiego'ze Strzałkowa za 
rzucone oszczerstwo. Nie jest 
prawdą, jakoby okradł mnie. 
L. Matuszewski, Gorzów, k 195

Samochód 1 tonowy 3 koło
wy z zapasowym motorem 
sprzedam Zgłoszenia: Środa, 
ul. Kościuszki 39. 2121

DryKng lub dubeltówkę kupi 
myśliwy. Słowackie-go 29 m. 6.

2079

Mieszkanie 3—4 pokojowe z 
kuchnią remont przeor owa 
dzę na własny leoszt, ewtl 
zwrócę koszty. Zgłoszenia.

Par" Rataje aka 7, p< d 
1290.

s duży ładny do mieszka- 
buda ładna duża podwój- 

ściany. Kórnicka 86. 2111

SamocSrSd eB^ftas*owy
z Poznania kierunek

Wrocław, Gliwice Katowice. Chorzów.Wolbrom
i zpowrotem zabierze 2 tonńy towaru. 2307 

Wyjazd 27 stycznia r. b. rano. Zgłoszenia tel. 19-45

.Dziewczyna z gotowaniem do 
adwo-kata. Dąbrowskiego 51

Stróż (ka) willi potrzebny. 
(Chętnie wdowa synem). Al. 
Reymonta 7 m. 3, po pot 2i54

R»csn?nrk« na pracę miarową 
potrzebna. Wierzbięcice 37a 
m. 3. . 2150

Przyjmiemy uczni ślusarsko- 
tokarskich, „Jano", Grobla 6.

2148

Poszukuję starszej gosposi na 
wieś z dobrymi świadectwottii. 
Ofertv- „Głos Wielkopolski" 
nr 2139.

Pomocnica domowa potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia: Poznań, 
Góralska t2. 2130

dam, Zofia Kopczykowa,

Dziewczynkę od roczku na
Własne przyjmą bezdzietni.' 
Oferty: .Głos wielkopolski"

Sprzedaże

Skrzynki do wysiewów i piko
wania, ramy holenderek więk. 
ilość sprzedam. Kórnicka 86.

2119

R.tdio super zmienny 5 lampo
wy., Górna Wilda 96 m. M, 
od 15—13-tej. 2095

Deski 26 m/m, kantówka 8X8, 
8X10, 10X10 dostarczę hur- 
to-wnife, Oferty pod nr 2974 do 
,,Głosu Wielkopolskiego".

Sprzedam i
łóżek po’< .
dług. 190 cm szerok. 
oraz stoliki z szufladkami baj
cowane wys. 55 cm szerok. 
42 cm. Oferty pod nr 2093 do 
„Głosu Wielkopolskiego".

Do fabrykacji obuwia wszel
kie artykuły oraz maszyny ku
puje — Biuro Handlowe, Łu
kaszewicza 1 m. 4. 2001

Łap", Maria’1 ®a'fEy4,kie^' Koź"in' RU-
znań, Wrocłav.-ska 39, Wy. •__
twÓrnia kołder i czyszcml-

Zgrali

S&ndzionn kartę 
1*835 | ną R. K. U ~ '

2003

ój&ko- 1

k t 
k lt94 f

Warsttat samochodowy z cal- I ?.w.róc^ ro<! adres: Bożen: 
kowityn^ mechanicznym urzą- 1 Skóra, Polna 21 ni, 5 2181
dzaniem możliwie z wulkeni- j* ; '———------------
racją kunię. Karol Głowacki, Skradzione dokum-
I oznań, Wierzbięcice 5S m. 10, ; niację służbową

2173 I
Elżbieta Gałęze1 
Kilińskiego 8

ty, legity- 
oraz kr:ty 

a nazwisko 
ska, Poznań,

WYTWÓRNIA CZAPEK
Meble różne okazyjnie Ma 
gazyn mebli — Stefan Jan.ak 
Rybaki 6 16552

Spodnie w różnych gatunkach 
i kolorach najkorzystniej Gło-

Płaszcz damski, męski, zarę- | | 
kawek. Matejki 45 m. 6 . 2088

lir £
7:.U* $ .

Hurtowni 

Pożn:

Gal an t c ry inó - Włó - 
za—W. Kubicka i Ska, 
., R>osevelta 10 m. 2, 
Jasną, 2037

Dziewczyna 16 letnia do lek
kich prac domowych na wy
jazd do Torunia potrzebna. 
Zgłoszenia: Poznańska 50 m. 2.

2117

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze. Kochanowicz Ska, 
Plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja). 16663

Dom jednopiętrowy 20% 
rzony w śródmieściu na s 
daż. Dąbrowskiego 94 i

P ® Z fil A & — S.»awy SyneSt 44 
Wejścia z ulicy Woźnej 

,B®iS Sprae«3.ai EStulawa ' f.jiti 2

Pieialądz
Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań. Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż — napra 
wa. 1031

Rzeźnźcką maszynę „wilk", 
konny motor, wóz „ber- 
:ę" sprzedam. Mylna 13 
2. 2077

Fachowców celem założenia 
warsztatów dla masowej pro
dukcji jak puszek, korkótr, 
kartonów, marmolady, soków, 
cukierków Itp, przyjmie K. U. 
P., ul. Różana 19. 2102

Pomocnik krawiecki na ma
rynarki notrzebny. M, Focha 
28 m. 10. 2078

Gosposia do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa do
mowego na wieś. Zgłoszenia: 
M. Focha 35 m. 1, -2098

Tkacze — tkaczki na dobrych 
warunkach przyjmiemy od za
raz, kartki żywnościowe I-ej 
kategorii. Centrala Gospodar
cza Spółdzielni Pracy Wy-, 
twórczej. Poznań, ul. Mickc. 
wicza 36 m. 11. 2075

Potrzebna pomocnica domowa 
z gotowaniem n-a stałe od za
raz Starościńska 2 . 2085

Woźnica od zaraz z utrzyma
niem, Ogrodnictwo— Gry^ka, 
Górczyn. przy stacji. 2081

Szulra posady

Kupiec, młodv, branży żela
zne), -kilkunastoletnią prak
tyką, na kierowniczym sta
nowisku, obeznany z kalku
lacją itd poszukuje odpowie
dniej posady w przemyśle lub 
handlu. Przyjmę zastępstwa 
fąbryk Oferty: „Głos Wiel 
kopolski*' nr 2028.

Księgowy-bilansista, początku
jący. przyjmie pracę od.zaraz 
Oferty: „Par" Poznań, Rataj 
czlka 7. pod 1. 340. 2047

Bilanse, książkowośę godzino 
wo. Oferty. „Głos Wielko 
polski * nr 2140.

Cement, wapno hydrauliczne 
wagonowo dostarcza szybko 
Zjednoczenie Fabryk Cemen
tu, Poznań, Paderewskiego 
(dawn. Nowa) 1 m. 5. 1283

Rsdio, odbiorniki, lampy ra
diowe kupuje sprzedaje, przyj
muje wszelkie, lampy do ba
dania. Zygmunt Liebig,' Po
znań, Kraszewskiego 9b. 1761

Radioaparaty, anody, akumu
latory baterie najtaniej — 
Radiomechanika, Poznań, św.

25. tel. 12-38, ' 1943

Elektryczne kuchenki-piecyki, 
żelazka, lampy radiowe i kar
bidowe, artykuły elektro-ra- 
diotećhniczne kupuje, sprze
daje St. Karge i W. Liji

iclskie materiały, wełenki, 
, sdwabie, podszewki w dużym 
wyborze. Kwintkiewicz, Pół- 

ejska 35. 2056

Fotokopie z wszelkich doku- 
tów. świadectw,- rysun

ków. nut itd wykonuję orzęz 
kilka godnin. Kopiarńia Tech- 

Sicłickiego, Półwiejska
7 1768

Sprzedam do cięcia papieru 
maszynę ’ pół format. Skryta 
6, m. 2. 198S

Mngiel,
14.

Sypialnię 'korzystnie sprze
dam. Wawrzyniaka 29 m. 6, 
od 14—18. 2072

Dam pracę i gotówkę, szukam 
uz-pólr.iczki Rwb wspólnika zi 
branży rzeźdiczej która po/ 
siada sklep z urządzeniem. 
Oferty ...Glos Wielkopolski" 
nr 1962.

Zgubiono czarną torebkę lako- 
wą, pieniądze, za meldowanie 
okulary, klucze, ul. Szwajcar 
ska. Uczciwy znalazca oddi 
za wynagrodzeniem, papiery

Kupna

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski Św Marcin 18 1029

Kauczuk surowy w każdej ilo 
ści stale „Hateęh" Marcina 
nr 65. 1147

Worki wszelkiego rodzaju, 
również podarte oraz nici 
lniane kupuje Poznańska Fa
bryka Worków, Przemysłot
33. tel 18-45. k 118

Kupuje komę stale na rzeź 
Płacę najwyższe ceny. Samo 
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźaictwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań. Górna Wilda 
26 tel 21-10 i 21-11 - 1329

Radioodbiorniki lampy, każdą 
ilość zakupi Radióekspert Po
znań. Śniadeckich Ł, I p. teł. 
65-53. 1681

Wszelkie instrumentu muzycz
ne ktopuie i sprzedaje oraz, 
przyjmuje do naprawy Zyg
munt Liebig. Poznań. Kra
szewskiego 9b. ' 1760.

Radioaparaty, lampy radiowe 
kupuje Radiorcccjc-rika, Po 
znań, św. Marcin 25, telefon 
12-38. 1942

Szukam wspólnika z gotówką 
do zaprowadzonego intercsti. 
Oferty: ;,Głos- Wielkopolski" 
nr 2182,

Wo?ae okale

Mieszkanie pokój kuchnia w 
remoncie do wyd?ierżavzien:a. 
Oferty: ,,-Głcs Wielkopolski'*' 
nr 2170.

sale do zabai 
formacje na miej

i, ze ma wolne 
i zebrań. In* 

2151

2 pokoje i kuchnia przy Je
życkim r^Ttku w tym mtUle 
na sprzedaż.' Oferty: ,,G:os 
Wielkopolski*' nr 2120.

Duży ppkój biurowy u.r sądzę-

2 ubikacje półsuterenowe 
che Staszica nadające się ni 
rm-gażyn, warsztat, biuro 
Oferty d-o „Głosu WieSko

Szulca lolcalu

Prnczka ucrtTWa sumienna po
szukuje prania. Marsz, Foch: 
78 m 16 — Mii odek. 2135

Nauczycielka udziela lekcji 
noża do-mem. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 2129.

Uczennica szuka posady do 
składu Oferty: ..Głos Wiel
kopolski" nr 2128.

Kelner, młodv. dobry facho
wiec, szuka posady. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2127.

Dwóch szoferów zawodowych 
poszukuje posady, miejsco
wość obojętna. Oferty. „Gło-s 
Wielkopolski" nr 211-5.

Okna barakowe 160 sztuk no
we w świetle 0 85X1 05 mtr. 
pojedyncze dwuskrzydłowe z 
deskami parapetowymi. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 21-84.

Me3zyan damska, piec gazowy 
piekarnikiem. Woźna 15 m. 8.

2180

Stolarnię z maszynami, zapro
wadzoną. w dobrvm punkcie, 
sorzsdam. Adr. wskaże „Par‘L 
Ratajczaka 7, pod „1.350 .

2177

Silniki elektryczne na prąd 
zmienny możliwie okaptarzoj:3 
.220/380 v. od 0,5 do 4 KM 
1450 obrotów kupię. S. Du- 
chowski, Poznań, Mielżyńskie- 
go 16 1934

Silniki elektryczne o mocy 
3 i 4 KM 220/380 Volt około 
1400 obrotów oraz uchwyty 
samocentrujące trójszczękowe 
0 165 do 275 (futerka) kupuje 
-tale „Wiepotana", Poznań, 
Dąbrowskiego 81. k 202

Na sprzedaż 2 męskie ubrania 
figury średniej oraz męskie 
buty i kalosze. Adres wskaże 
,Par*, Ratajczaka 7, nod 
„1,359". 2172

Radio uszkodzone i lampy ku
pię. Jackowskiego 33 m. 13, 
podwórze lewo, suterena. 2163

Kapię dom z wolnym loka
lem i mieszkaniem w mieście 
nowiątowvm. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 2155.

Księgowe — kasjerka (księgo- 
wo‘ć przebitkowa) długoletnia 
praktyka szuka posady, Of.: 
„Glos Wielkopolski" nr 2107.

Szolcr-mcchanik z prawem r.a 
wszelkie oo-iazdy miejscowość 
obojętna, Oferty ..Głos Wiel
kopolski1' r-r 2033.

Drogerzysts laborant. Oferty: 
„Głos Wielkopolski"

Dziennik Ustaw R. P., Ruch 
prawniczy’ ekonomiczny, Orze
cznictwo sądów Dolskich — 
komplety, sprtfedam Oferty: 
. Głos Wielkopolski" nr 2469.

Wojskowy mundur nowy 
kiennv. Marsz. Focha 105 
11, IV p., godz. 17—19. 2160

Wózek ręczny czterokołowy 
cztery cetnary. Skryta 14 m. 1.

» 2183

Eleklrokerdiogptf, maszynę do
pisania walizkową, aparat fo
tograficzny Ro!lc?flex, lodów
kę elektryczną kuchenną ku
pimy Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 1'549.

Srebrne wyroby, złote, obra
zy, 'porcelanę kupuje, przyj
muje komis „Ls-mus", Siero
ca 5/6, 'telefon 32-44. 2175

ka Adama Bartczaka* i te? 
m-aLonki Antoniny P,artI 

domu Caoań.ska z-* 
ej w Mcllazl,

13, powiat bremski; 
wodu Marianina Krau- 
mężna, zamieszkała w 

! ?fcŁacX,. Małość, obwód 
I Książ Wlkp, nr 13, pow. Śrem, 

townik-i córka leśnika Piotra Krauze^ 
go, zara. w Budzowie, powiat 
Radomsko, i tegoż zmarłe: 
mahonki Marianny Krauze z 
domiT Pldanty, ostafmo zam. 
w Polichnie, p5w. Radomsko 
— cucą za-., rzec zwiąick mak 
żcńck:. Cbwie-zczenie zapo-
f-A-y, wfcijiu wa”0 i w 
czaro- ś-re „Gło-sn 'Wielko
polskiego". Książ W-ikp„- dn. 
1'6 stycznia. 1:926 r. Urzędnik 

vi?kego (w za«t.):
k205

y do nad- 
. 16. 2109 f. be;

Wykonujemy prace ślusarsko- i K> iąż Włk-. 
tokarskie «»■«« ffy/ntowniki I

wanie ,,‘Jai

Przerabiam kanclusze, czapki 
futrzane, mufki, . Kpłirerze. 
Śniadeckich 19, m. ’. 1921

Filateliototn cenniki za nade
słaniem znaczka: Kostur, So- , .
snowiec, Pusta 3. k 171 (—) Ba-naszyński.

Z^ubfoaa książeczkę 
wą R. K. U Poznań nr lij 
0.32171, zaświadczenie opinii 
zameldowanie policyjne, -łęgi- 5 
tymację Cegielskiego na naz- i 
wisko Adach Taraeiak, unie- | 
ważniam. 2012 i
1-------------------------------
Unieważniam zgubione zamel f 
dowanie policyjne, zaświad- t 
czen'e rejestracji wojskowej 
R. K, U. Poznań na nazwisko 
Florian Maeiyś. 2OJ9

Zgubiony, książeczkę wojsko
wą, wykaz osobisty, policyj-
f wiadcz ar' ? P?U° z* Ęick 
ska oraz inne dokumenty 
nazwisko Cz-esjaw Oleju' 
Poznań, unieważniam.

X T.'.' . -

orsh inne z refreriarai na iłytach gra- 
rr o onowych są już do nabycia.
Kupuję, stare płyty gramofonowe.

Prze.-,fafawari®Istwo ,, © ślIE © “
PozruA, łil. S^rasa O, 1- pł?. 2073

Niewidomy wróży. Przemysł© 
wa 37, m. 6. 2002

Młyny, maszyny buduje. Ran
gę, Inowrocław, Narutowicza 
57. k 191

.... . KrUndcrze kieszonkowe, 
k. < ścienne, tablicowe, obrazki 

2003 i kolędowe poleca Wytwórnia

; Sfcr&dzioną legitymację nr 7, ‘
i X! :w 'Łak°w-'£;’uriO33',iai' J PigW™’ n,iga2yny
' 1877 r„ z-m. w Poznali, p.,y fz^nictwą. restauracje, db?.

u' Kochanowskiego .4, m. 5 ; 0 .po.^dą, --
| upcważńiajądą do inkasa sfcła- ’

d-k, unieważniamy. Zakład 
ć Ubezpieczeń Wzajemnycn w 
( Poznaniu. 1984

j robaętwa, używając Luboński

Urzędowe

; 1C9 z? zwrot pęczka kl»c: 
. ków, zgubionych w tramw;
njiasto, .Jeżyce. Stolarń’

! Grudnia 5.

iuzem. Z-.kład Tępienia Szkod
ników. Poznań, * Skarbowa 7. 
Dla prowincji franco 209 zł.

1719

Prasowalnia '— ; Uhieiłzźnłara skradc 
Dumicwiczowa, Szwajcarska j kumeaty moje, mstrykę 
n» 1? 2112 1 wód RKU, policyjne zań

1 ‘ kart.

Kołdry, adamaszki poleca oraz 
ń-jZ 1 nrzerabia pracownia Kołder i 
2067 ) Firan A Bandel 27 . Gru 
----- - dnia 12. 15923

Zgubione dokumenty wojskr 
we na uazwUko,Edward Sa: 
necki i Felicja unieważni ar 
Zwrot wynagrodzę.. Sniadec-
kkich 13 m. 1. ' 2132 • . , , - - .____ _______________ r_______ ś wąznymo dokumentami.
Stedsionc^fwtedctMiewoj- i miątkdwyn-.i_ fofograKami 
sko-we, zameldowanie policyj
ne, legitymację partyjną 
prawo jazdy wojskowe i 
465 ' ‘

^°- i Sztaudąry, paramenta koście!- 
d°- ) ne. wykonuje pracownia K 

■ _ i Kędzierska, Poznań-Górczvn.ko Leon Chojnacki, Po- - ul Zgoda 20 1643J

2132 ■ gubiono tramwaju portfel I Skład fryzjerski tanio, powód 
choroba. Stroma 27, m. 1.

1646

Gencdisa, unieważniam 2’33 j 3° 15 m

Zgubione dokumenty osobiste • Uniewsź 
na nazwisko Zofia Matysówna. j piery oi 
UTńewa.óuiani, zwrot wynagro- | nr 4281. 
dzę, Mickiewicza 13 m. 2. |

2134

Kozłowska 
I (studentka farmacji), Znałaz'

“ ' ' proszony jest zwrócić — — 
Wyśpi

12.
,,^y; pa 11 
i«84

■Przetarg* Okręgowa Dyrckcia 
Dróg Wodnych w Poznaniu, 
ul. Mickiewicza 29, ogłasza 
przetr.rg nieograniczony pi- 
remny na do ta.vę: a) 40 żagli, 
długości 3,30 do 2,40 i szero
kości 2,30 — zeszytych z 4 
bryt z kwadratowymi narożni
kami i Wszytymi 4 cynkowymi 
kauczami, obszytych po brze
gach linką i dodaniem linki 
na szuby — długości 5 mtr.,
b) 40 masztów z drzewa świer
kowego, długości 5 mtr. z 
rojkami dlugośhi 3.50 mtr.,
c) lO? wiośeł okutych z drze
wa dębowego lub jesionowe
go ailvgości 3.CO mtr., d) 101 
wioseł — pojazde-k z drzewa 
świerkowego, dług. 2,5Q mtr. 
Termin do-stawy ustala się na 
4 tygodnie od daty podpisania 
umowy. Miejścgm składania 
ofert jest skrzynka do ofert 
w Dyrekcji, Termin rozpoczę
cia przetargu 1‘6, II. 1946 r. 
o godz. 10.15. Do, oferty na
leży doką-zyć kwit na wpła
cenie wadium w wys. 2% od 
ofsrowńfiCj sumy. Dyrekcja 
zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta, unie
ważnienia przetargu bez po
dawania powodów, częściowe
go skorzystania z oferty oraz 
zwiększenie lub zmniejszenie 
dostaw. Szczegółowe warunki 
przetargu są do nabycia w 
kancelarii Dyrekcji. k 204

b zAk. —<'7^. * —,.4b.—

Skr-diioae w Olsztyn 
men ty osobiste, na i 
Maria Fortuniakówna

'KS^GAGNIA

. Poznań, ul. Czerw. Armii 1 (św. Marcin)
- ----  , Unieważniam skradr-oną kartę
doku- • rejestracyjną i okupacyjną < 
wi-ko ’ kartę rozpoznawczą. Halina 
un:°.. j Luckner, Poznań, Karwow- '
:*'? 'ccijo s 3-______ t87S zawiadamia, że na miesiąc !u.ty 1946 nrzyjmuje od

prenumeratorów miejscowych przedpłatę za
wystawione przez Kuratorium ' w--

I (bez odnoszenia do domu),

StodbloM priwo jazdy Br3®W ' osoby
na „aijSo Brcirfaw W- i »slalw!ohS K.ralorr 
kowalci uniważniam. Z1C5 O*’, “ SAofoeJo Pozn 

■ -.ortfelera na, nazwisko Cze
Z^nbitmy dowód osobisty, na- 

} piery urzędowe z portfelem 
- ' -•* nazwisko Antoni Mucha, 
a j Oborniki, uniewainaam, 2156

UniewOźnU.nt dowód zameldo
wania i kartę RKU Poznań- 
raiasto na nazwisko Jan Ha 
łas. 2138

Poszukuję mieszkania 1 iub 2 
pokojowego z kuchnią. Zwró
cę ewtl. koszty remontu. Zgło-

I okafa przemysłowego ca
30 m? okolicy Dąbrowskiego 
©oszukuję zaraz. Oferty „Głbs 
Wielkopolski" nr 2058.

Skradzione w Poznaniu, dwo
rzec: portfel dokumentami na 
narrw ko Feliks Kcrwatka, ur. 
26. 10, 1949 r . dowód osobi 
sty, prawo jazdy, .dowód j

dowód personalny — urie- 
vzażniwm. Zwrot wynagrodzę 
509,— zł. Szwajcarska 19 ro. 18,

21187

również w następujących własnych oddziałach: 
Kościan, ul. Pierackiego 13 
Ostrów Wlkp., ul. Kościelna 9 
Rawicz, ul. Paderewskiego 18 
Szamotuły, Rynfek 51.

Prenumerata miesięczna wynosi . . . 50,— zł 
| Dla członków „Czytelnika"................... 45,— zl

Bosumiiy ze nń.ł Tamże nabyć można wszelkie inne dzienniki
.kałej przed i. 9. 193" w Po- i czasopisma, oraz wydawnictwa własne „Czy- 

telnika".
M°3

Skradziona wojskową kartę, 
rejestracyjną R. K. U. Poz- 
nań-powiat, na na-zwisko Jan 
Krysztofiak, unieważniam.

2035

PosiEraUiwattia

Koubowa

Poszukuję 3 pokojowego 
mieszkania za zwrotem kosz- 
tćw remontu (lub sam wyre
montuję) dzielnica zachodnia. 
Oferty „Glos Wielkopolski"

1856.

Szokom pokoju kuchnię — 
dzielnica Jeżyce, zapłacę re
mont. Wejman Kościelna 17.

Poszukuję pokioju z ogrzewa
niem dla 2 wypłacalnych stu
dentek,„najchętniej na Łaza
rzu. Wiadomość Śniadeckich 
19, m. 4 . 2029

Restauracji, składu poszukuje. 
Zgłoszenia Szyraaniowa, Le
szno, Słowiańska 20 2061

Dla przyjezdnej pokoju meblo
wanego tylko w centrum — 
dwa raz\ tygodniowo. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 2123.

Lokal na biura 6—8 pokoi, 
ev/tl. koszty remóntu zwró
ćmy. Zjednoczenie Winiariko. 
Octowe, ul. Wierzbowa 5. 2176

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I Tel 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Slotem 8. Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64, Konto PKO V-4400, Bank Spotem 25.

Dor/ody osobiste skradziono 
d-. 21. 12. 45 r. na nazwisko 
Bolesław Ś/ifińrki, ’ strażnik 
kolej., Bednary, pow. Poznań.

Unieważniam dokumenty za
gubione przy ul. Libelta. Wł. 
Wendowski, Poznań, Wierz
bięcice 41 a m. 7. 216ó

Ua!eważnirjp skradzione do
kumenty w dniu 19. 1. 46 na 
rynku w:!d -ckim na nazwi
sko Marta Wedlowska wzgl. 
Marta Sokołowska ora? karty 
żywnościowe Marta i Tereaa 
Sokołowskie. Pohnań, Wierz
bięcice 4*1 a m. 7. ' 21*05

Zegubioay dowód rejestracji- 
RKU P-oznaó-miasto uniewa 
źniarn. Tadeusz Bączyk. 209'

Unieważniam zaginione doku
menty czeiwońe prawo jazdy 
Ó5P9 i kartę żywnościową I-ej 
kat. na styczeii Michał Judek, 
Poznań-Rataje 1'18, 2084

u, Ostatnio Kraków, Sta- 
rowiślna 97. Wiadomości pro
szę ła«kavde kierować: Siedl
ce, Dyrekcja Lasów Państwo
wych, Hanna Kaubowa. 2192 ’

Poszukuje Janiny, Zbigniewa, 
Allcj-j i Michaliny Ambroziń- 
sklćh z Łucka. Wiadomość 
orosi siostra Irena Włoch, 
Stary Znwidów 87, pow. Lu- 
badi woj. Wrocław. 2190

Kto może udzielić wiadomości ; 
o T..dsuszu Maciejewskim — j 
przebywającym w obozie Gu- j 
son Nr 95479, blok 34/11. Ma- i 
ciejewska, Małeckiego 20 m. 5. j

2136 i

Poszukuję rodziców względnie * 
rodziny dziecka (Romana) 1939 
roku urodź z rodziców Maria •; 
i Szczepana Białasów, zawo- i 
dówego podoficera z Brse- , 
;cia. Wiadomości kierować: \ 
Maria Oleńska, Koło, Nagófna j

77.

Kto- może udzielić informacji ; 
o losie Franciszka Szycha, ur.
6. JO 1833, ostatnio przeby
wają ego w J£z. Grossroscn, 
blok 8a nr 16163 i ewakuowa
nego do Kz. Dorą Kk. No:d- 
haunen w górach Harzu. W’ia- 
ddmości proszę kierować pod 
adresem: Józefa Szychowa,, 
Krotoszyn, ul. Słodowa 10-12.
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